








 
ESTADO DA PARAÍBA 

1 

Jornal Oficial do Município de Fagundes – PB – Edição Extra 01/12/2022 
 

MUNICÍPIO DE FAGUNDES 

JORNAL OFICIAL 
INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE FAGUNDES, CRIADO PELA LEI 003 DE 26/06/1979 

Ano XXXVIII «»                                                 Fagundes-PB, 1 de dezembro de 2022. 
 

LEIS: 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

2 

Jornal Oficial do Município de Fagundes – PB – Edição Extra 01/12/2022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Receita e Despesa dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social por Categoria Econômica R$ 1,00

Página 1 de 1

Anexo I

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES

R E C E I T A S D E S P E S A SR$ R$ R$% %R$

Orgão

Receitas Correntes. 46.040.500 96,65 DESPESAS CORRENTES 37.308.181 78,32

  Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.182.600 2,48     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 23.827.339 50,02

  Contribuições 401.800 0,84     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000 0,00

  Receita Patrimonial 490.500 1,03     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 13.479.842 28,30

  Transferências Correntes 43.943.000 92,25

  Outras Receitas Correntes 22.600 0,05

Dedução Para Formação do FUNDEB 4.316.300 9,06

-------------------- --------------------

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 4.416.019

-------------------- --------------------

TOTAL 41.724.200 87,59 TOTAL 41.724.200 87,59

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 4.416.019

Receitas de Capital 5.911.000 12,41 DESPESAS DE CAPITAL 10.018.819 21,03

  Transferências de Capital 5.911.000 12,41     INVESTIMENTOS 9.260.619 19,44

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 758.200 1,59

-------------------- --------------------

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,65

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,65

-------------------- --------------------

TOTAL 10.327.019 21,68 TOTAL 10.327.019 21,68

TOTAL GERAL 47.635.200 100,00 TOTAL GERAL 47.635.200 100,00

Descrição RECEITA DESPESA

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES

RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL

T O T A L

R E S U M O   G E R A L

DEDUÇÕES PARA O FUNDEB

46.040.500 37.308.181

5.911.000 10.018.819

4.316.300

308.200

47.635.20047.635.200

RESERVA DE CONTINGÊNCIA



R$ 1,00

Página 1 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas - Administração Direta e Indireta

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Administração Direta

3.0.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 78,3237.308.181

3.1.00.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50,0223.827.339

3.1.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 23.827.339 50,02

3.1.90.03.00        PENSõES DO RPPS E DO MILITAR 30.000 0,06

3.1.90.03.01           PENSÕES 30.000 0,06

3.1.90.04.00        CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 2.901.000 6,09

3.1.90.04.01           CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 2.070.300 4,35

3.1.90.04.02           CONTRATAÇÃO - PSF 420.000 0,88

3.1.90.04.03           CONTRATAÇÃO - PACS 248.200 0,52

3.1.90.04.04           CONTRATAÇÃO - SAÚDE BUCAL 162.500 0,34

3.1.90.11.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.858.484 35,39

3.1.90.11.01           VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 15.758.284 33,08

3.1.90.11.02           PESSOAL ATIVO DO PSF 106.800 0,22

3.1.90.11.03           PESSOAL ATIVO DO PACS 804.200 1,69

3.1.90.11.04           PESSOAL ATIVO - SAÚDE BUCAL 189.200 0,40

3.1.90.13.00        OBRIGAçõES PATRONAIS 3.468.585 7,28

3.1.90.13.01           OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 3.468.585 7,28

3.1.90.91.00        SENTENçAS JUDICIAIS 535.800 1,12

3.1.90.91.01           SENTENÇAS JUDICIAIS 535.800 1,12

3.1.90.92.00        DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 33.470 0,07

3.1.90.92.01           DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 33.470 0,07

3.2.00.00.00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,001.000

3.2.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 1.000 0,00

3.2.90.21.00        JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO 1.000 0,00

3.2.90.21.01           JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTR ATO 1.000 0,00

3.3.00.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28,3013.479.842

3.3.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 13.479.842 28,30

3.3.90.14.00        DIáRIAS -  CIVIL 45.568 0,10



R$ 1,00

Página 2 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas - Administração Direta e Indireta

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Administração Direta

3.3.90.14.01           DIÁRIAS - CIVIL 45.568 0,10

3.3.90.18.00        AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 20.200 0,04

3.3.90.18.01           AUXÍLIO FINACEIRO A ESTUDANTES 20.200 0,04

3.3.90.30.00        MATERIAL DE CONSUMO 6.050.069 12,70

3.3.90.30.01           MATERIAL DE CONSUMO 6.050.069 12,70

3.3.90.31.00        PREMIAçõES CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTíFICAS, DESPORTIVAS E 1.000 0,00

3.3.90.31.01           PECUNIA/PREMIAÇÕES (DINHEIRO) 1.000 0,00

3.3.90.32.00        MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 46.200 0,10

3.3.90.32.01           MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 46.200 0,10

3.3.90.33.00        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçãO 20.281 0,04

3.3.90.33.01           PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO 20.281 0,04

3.3.90.35.00        SERVIçOS DE CONSULTORIA 189.616 0,40

3.3.90.35.01           SERVIÇOS DE CONSULTORIA 189.616 0,40

3.3.90.36.00        OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 2.370.514 4,98

3.3.90.36.01           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 2.370.514 4,98

3.3.90.39.00        OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 4.066.393 8,54

3.3.90.39.01           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 4.020.593 8,44

3.3.90.39.99           OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 45.800 0,10

3.3.90.41.00        CONTRIBUIçõES 42.700 0,09

3.3.90.41.01           CONTRIBUIÇÕES 42.700 0,09

3.3.90.43.00        SUBVENÇÕES SOCIAIS 72.000 0,15

3.3.90.43.01           SUBVENÇÕES SOCIAIS 72.000 0,15

3.3.90.46.00        AUXíLIO-ALIMENTAçãO 15.500 0,03

3.3.90.46.01           AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 15.500 0,03

3.3.90.47.00        OBRIGAçõES TRIBUTáRIAS E CONTRIBUTIVAS 405.200 0,85

3.3.90.47.01           OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS 405.200 0,85

3.3.90.48.00        OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 35.600 0,07

3.3.90.48.01           OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 35.600 0,07



R$ 1,00

Página 3 de 3

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas segundo as categorias econômicas - Administração Direta e Indireta

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

Administração Direta

3.3.90.91.00        SENTENçAS JUDICIAIS 58.890 0,12

3.3.90.91.01           SENTENÇAS JUDICIAIS 58.890 0,12

3.3.90.92.00        DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 28.111 0,06

3.3.90.92.01           DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 28.111 0,06

3.3.90.93.00        INDENIZAçõES E RESTITUIçõES 12.000 0,03

3.3.90.93.01           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.000 0,03

4.0.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 21,0310.018.819

4.4.00.00.00     INVESTIMENTOS 19,449.260.619

4.4.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 9.260.619 19,44

4.4.90.51.00        OBRAS E INSTALAçõES 7.323.492 15,37

4.4.90.51.01           OBRAS E INSTALAÇÕES 7.323.492 15,37

4.4.90.52.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.907.127 4,00

4.4.90.52.01           EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 1.907.127 4,00

4.4.90.61.00        AQUISIçãO DE IMóVEIS 30.000 0,06

4.4.90.61.01           AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 30.000 0,06

4.6.00.00.00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1,59758.200

4.6.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 758.200 1,59

4.6.90.71.00        PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 758.200 1,59

4.6.90.71.01           PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO 758.200 1,59

9.0.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,65308.200

9.9.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,65308.200

9.9.99.00.00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,65

9.9.99.99.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,65

9.9.99.99.99           RESERVA DE CONTINGêNCIA 308.200 0,65

Total da Administração Direta: 47.635.200 100,00

TOTAL GERAL 47.635.200



R$ 1,00

Página 1 de 4

Anexo VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções por Programa de Trabalho

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTALESPECIAIS
CÓDIGO

Legislativa 1.632.35801

  Ação Legislativa 1.632.35801.031

    ACAO LEGISLATIVA 1.632.3581.449.239183.11901.031.0100

Administração 4.359.70004

  Planejamento e Orçamento 913.10004.121

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 913.100863.10050.00004.121.0200

  Administração Geral 1.720.20004.122

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 1.635.2001.635.20004.122.0200

    ADMINISTRACAO E TRABALHO 85.00085.00004.122.0400

  Administração Financeira 1.193.60004.123

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 1.143.6001.143.60004.123.0200

    FINANCAS EM ACAO 50.00050.00004.123.0500

  Policiamento 25.00004.181

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 25.00015.00010.00004.181.0200

  Serviço da Dívida Interna 507.80004.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 507.800507.80004.843.0200

Assistência Social 1.724.00008

  Assistência ao Idoso 20.00008.241

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 20.00020.00008.241.0600

  Assistência à Criança e ao Adolescente 18.00008.243

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 18.0003.00015.00008.243.0600

  Assistência Comunitária 1.646.00008.244

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 1.646.0001.576.00070.00008.244.0600

  Serviço da Dívida Interna 40.00008.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 40.00040.00008.843.0200

Previdência Social 30.00009

  Previdência Básica 30.00009.271

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 30.00030.00009.271.0200

Saúde 11.550.00010



R$ 1,00

Página 2 de 4

Anexo VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções por Programa de Trabalho

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTALESPECIAIS
CÓDIGO

  Administração Geral10.122

    SAUDE BENEFICIADA10.122.1100

  Atenção Básica 9.688.90010.301

    SAUDE BENEFICIADA 9.688.9009.483.900205.00010.301.1100

  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.508.80010.302

    SAUDE BENEFICIADA 1.508.800283.8001.225.00010.302.1100

  Suporte Profilático e Terapêutico 30.60010.303

    SAUDE BENEFICIADA 30.60030.60010.303.1100

  Vigilância Epidemiológica 321.70010.305

    SAUDE BENEFICIADA 321.700311.70010.00010.305.1100

Educação 17.057.94212

  Alimentação e Nutrição 122.20012.306

    EDUCACAO E CULTURA 122.200122.20012.306.0700

  Ensino Fundamental 15.268.54212.361

    EDUCACAO E CULTURA 15.268.54214.366.642901.90012.361.0700

  Educação Infantil 1.656.20012.365

    EDUCACAO E CULTURA 1.537.800977.200560.60012.365.0700

    ALIMENTACAO NA ESCOLA 28.70028.70012.365.0800

    MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 89.70089.70012.365.3200

  Educação de Jovens e Adultos 11.00012.366

    EDUCACAO E CULTURA 11.00011.00012.366.0700

    ALIMENTACAO NA ESCOLA12.366.0800

  Educação Especial12.367

    ALIMENTACAO NA ESCOLA12.367.0800

    ENSINO PARA DEFICIENTES12.367.3100

Cultura 295.00013

  Difusão Cultural 295.00013.392

    MANUT. DAS ATIV. DA EDUC. CULT. ESP. E TURISMO 84.40084.40013.392.0330

    EDUCACAO E CULTURA 160.600160.60013.392.0700



R$ 1,00

Página 3 de 4

Anexo VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções por Programa de Trabalho

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTALESPECIAIS
CÓDIGO

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 50.00050.00013.392.0900

Urbanismo 3.905.00015

  Infra-estrutura Urbana 840.00015.451

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 840.000840.00015.451.0900

  Serviços Urbanos 3.065.00015.452

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 3.065.0003.065.00015.452.0900

Habitação 200.00016

  Habitação Urbana 200.00016.482

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 200.000200.00016.482.0900

Saneamento 1.870.00017

  Serviços Urbanos 320.00017.452

    SAUDE BENEFICIADA 320.000320.00017.452.1100

  Saneamento Básico Rural 80.00017.511

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 70.00070.00017.511.0600

    SAUDE BENEFICIADA 10.00010.00017.511.1100

  Saneamento Básico Urbano 870.00017.512

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 320.000320.00017.512.0900

    SAUDE BENEFICIADA 550.000550.00017.512.1100

  Abastecimento 600.00017.605

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 600.000600.00017.605.0900

Gestão Ambiental 128.00018

  Preservação e Conservação Ambiental 128.00018.541

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 5.0005.00018.541.0900

    AGRICULTURA 3.0003.00018.541.1000

    SAUDE BENEFICIADA 120.000120.00018.541.1100

Agricultura 1.253.70020

  Abastecimento 220.00020.605

    AGRICULTURA 220.000220.00020.605.1000

  Extensão Rural 557.20020.606



R$ 1,00

Página 4 de 4

Anexo VI

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Sub-Funções por Programa de Trabalho

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTALESPECIAIS
CÓDIGO

    AGRICULTURA 557.200437.200120.00020.606.1000

  Promoção da Produção Agropecuária 476.50020.608

    AGRICULTURA 476.50046.500430.00020.608.1000

Comércio e Serviços 79.00023

  Turismo 79.00023.695

    EDUCACAO E CULTURA 79.00079.00023.695.0700

Transporte 1.418.40026

  Transporte Rodoviário 1.418.40026.782

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 1.418.40028.4001.390.00026.782.0900

Desporto e Lazer 702.50027

  Desporto Comunitário 672.50027.812

    EDUCACAO E CULTURA 672.50042.500630.00027.812.0700

  Lazer 30.00027.813

    EDUCACAO E CULTURA 30.00030.00027.813.0700

Encargos Especiais 1.121.40028

  Serviço da Dívida Interna 700.20028.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 700.200700.20028.843.0200

  Outros Encargos Especiais 421.20028.846

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 421.200421.20028.846.0200

Outros 308.20099

  Reserva de Contingência 308.20099.999

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 308.20099.999.9999

TOTAIS 9.315.619 38.011.381 47.635.200308.200



R$ 1,00

Página 1 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

Legislativa 1.632.35801

  Ação Legislativa 1.632.35801.031

    ACAO LEGISLATIVA 1.632.35801.031.0100

      CONST. REF. E AMP. DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 72.89272.89201.031.0100.1001

      AQUISICAO DE VAICULOS E EQUIPAMENTOS 110.227110.22701.031.0100.1002

      MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL 1.449.2391.449.23901.031.0100.2001

Administração 4.359.70004

  Planejamento e Orçamento 913.10004.121

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 913.10004.121.0200

      AQUISICAO DE VEICULOS,IMOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 50.00050.00004.121.0200.1003

      MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 863.100863.10004.121.0200.2002

  Administração Geral 1.720.20004.122

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 1.635.20004.122.0200

      MANUTENCAO DA SEC.DE ADMINISTRACAO 1.635.2001.635.20004.122.0200.2003

    ADMINISTRACAO E TRABALHO 85.00004.122.0400

      AQUISICAO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 50.00050.00004.122.0400.1004

      MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE VELÓRIO 15.00015.00004.122.0400.1061

      AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA A CENTRAL DE VELÓRIO 20.00020.00004.122.0400.1082

  Administração Financeira 1.193.60004.123

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 1.143.60004.123.0200

      MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE FINANCAS 1.143.6001.143.60004.123.0200.2005

    FINANCAS EM ACAO 50.00004.123.0500

      AQUISICAO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 50.00050.00004.123.0500.1005

  Policiamento 25.00004.181

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 25.00004.181.0200

      AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO 10.00010.00004.181.0200.1083

      MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL 15.00015.00004.181.0200.2004

  Serviço da Dívida Interna 507.80004.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 507.80004.843.0200



R$ 1,00

Página 2 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

      PAGAMENTOS DE PRECATORIOS 507.800507.80004.843.0200.2010

Assistência Social 1.724.00008

  Assistência ao Idoso 20.00008.241

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 20.00008.241.0600

      CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO 20.00020.00008.241.0600.1062

  Assistência à Criança e ao Adolescente 18.00008.243

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 18.00008.243.0600

      IMPLANTAÇÃO DA BRINQUEDOTECA 15.00015.00008.243.0600.1080

      MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 3.0003.00008.243.0600.2053

  Assistência Comunitária 1.646.00008.244

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 1.646.00008.244.0600

      AQUISIÇÃO DE VEIC. MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTO 50.00050.00008.244.0600.1057

      CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS 20.00020.00008.244.0600.1058

      MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 545.500545.50008.244.0600.2046

      PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL/SOPÃO/DOAÇÃO E OUTROS 32.60032.60008.244.0600.2048

      MANUT. DAS ATIV. DO FUNDO DA CRIANÇA E DO  ADOLECENTE 9.8009.80008.244.0600.2049

      MANUTEÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 94.20094.20008.244.0600.2050

      MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINC 73.20073.20008.244.0600.2051

      MANUTENÇÃO DO CRAS 29.20029.20008.244.0600.2056

      MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL 41.20041.20008.244.0600.2061

      MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL 3.0003.00008.244.0600.2065

      MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGDBF 3.0003.00008.244.0600.2070

      PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL 729.300729.30008.244.0600.2071

      MANUTENÇÃO DO IGDSUAS08.244.0600.2083

      MANUTENÇÃO DO CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL 15.00015.00008.244.0600.2084

  Serviço da Dívida Interna 40.00008.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 40.00008.843.0200

      AMORTIZAÇÕES DE DÍVIDAS 40.00040.00008.843.0200.1086

Previdência Social 30.00009



R$ 1,00

Página 3 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

  Previdência Básica 30.00009.271

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 30.00009.271.0200

      PAGAMENTOS A INATIVOS A PENSIONISTAS 30.00030.00009.271.0200.2007

Saúde 11.550.00010

  Administração Geral10.122

    SAUDE BENEFICIADA10.122.1100

      ENFRENTAMENTO EMERGÊNCIA SAÚDE - COVID 1910.122.1100.2081

  Atenção Básica 9.688.90010.301

    SAUDE BENEFICIADA 9.688.90010.301.1100

      CONT. REFORMA E AMPL. DE SEC. SAÚDE 50.00050.00010.301.1100.1050

      IMPLANTAÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE 150.000150.00010.301.1100.1065

      AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 5.0005.00010.301.1100.1078

      CASA DE APOIO A EQUIPE TÉCNICA DE SAÚDE 6.0006.00010.301.1100.2034

      MANUT. DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 3.839.1003.839.10010.301.1100.2035

      MANUT. DO PROGRAMA DOS AGENTES C. DE SAÚDE - PACS10.301.1100.2037

      MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE SAÚDE 4.970.4004.970.40010.301.1100.2039

      MANUTEÇÃO DE CER10.301.1100.2068

      MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS 668.400668.40010.301.1100.2075

      MANUTENÇÃO DA SAÚDE BUCAL10.301.1100.2079

  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.508.80010.302

    SAUDE BENEFICIADA 1.508.80010.302.1100

      RECUO DO MURO DO HOSPITAL MARIA DO CARMO A. NAVARRO10.302.1100.0073

      CONST. REF E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAÚDE 400.000400.00010.302.1100.1049

      AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS 350.000350.00010.302.1100.1051

      AQUIS.DE AMBULANCIA E UNIDADE MOVEL DE SAÚDE 200.000200.00010.302.1100.1052

      CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE 200.000200.00010.302.1100.1066

      REFORMA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CLÍNICA DE FISIOTERAPIA 50.00050.00010.302.1100.1075

      AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOTECA PARA O CAPS 15.00015.00010.302.1100.1081

      AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL 10.00010.00010.302.1100.1084



R$ 1,00

Página 4 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

      MANUTENÇÃO DO CAPS 143.200143.20010.302.1100.2036

      CONSORCIO INTERMUNICPAL DE SAÚDE 72.00072.00010.302.1100.2040

      MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE 6.0006.00010.302.1100.2064

      MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA 59.60059.60010.302.1100.2074

      MANUTENÇÃO DA GESTÃO SUS 3.0003.00010.302.1100.2080

  Suporte Profilático e Terapêutico 30.60010.303

    SAUDE BENEFICIADA 30.60010.303.1100

      MANUT. DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA 30.60030.60010.303.1100.2038

  Vigilância Epidemiológica 321.70010.305

    SAUDE BENEFICIADA 321.70010.305.1100

      AQUISIÇÃO DE CÂMARA FRIA PARA A SALA DE IMUNIZAÇÃO 5.0005.00010.305.1100.1076

      AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 5.0005.00010.305.1100.1079

      MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 311.700311.70010.305.1100.2041

Educação 17.057.94212

  Alimentação e Nutrição 122.20012.306

    EDUCACAO E CULTURA 122.20012.306.0700

      MANUT.DA UNIDADE DA MERENDA ESCOLAR - PNAE 122.200122.20012.306.0700.2018

  Ensino Fundamental 15.268.54212.361

    EDUCACAO E CULTURA 15.268.54212.361.0700

      REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES12.361.0700.0070

      CONST.AMPLIACAO E REF.DE UNID.ESCOLARES 600.000600.00012.361.0700.1012

      AQUISICAO DE VEICULOS,MOVEIS E EQUIPAMENTOS 301.900301.90012.361.0700.1014

      MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE 192.000192.00012.361.0700.2016

      MANUT. DAS ATIV.DO ENSINO FUNDAMENTAL-FEB 70% 8.361.6008.361.60012.361.0700.2017

      MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FEB 30% 2.793.0002.793.00012.361.0700.2019

      MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL 2.606.4422.606.44212.361.0700.2020

      MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO - PDDE 5.0005.00012.361.0700.2021

      TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PROFESSORES 15.00015.00012.361.0700.2022

      MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR 367.200367.20012.361.0700.2024



R$ 1,00

Página 5 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

      MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO 3.0003.00012.361.0700.2063

      MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DO FNDE 23.40023.40012.361.0700.2066

  Educação Infantil 1.656.20012.365

    EDUCACAO E CULTURA 1.537.80012.365.0700

      CONSTRUCAO DE UN.ESCOLARES,DEST.AO PRE ESCOLAR 230.300230.30012.365.0700.1016

      CONST. REF. E AMPLIACAO DE CRECHES 230.300230.30012.365.0700.1059

      REAPARELHAMENTO DE CRECHES 100.000100.00012.365.0700.1060

      MANUT.DA UNIDADE DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE 29.90029.90012.365.0700.2015

      MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLA 622.900622.90012.365.0700.2027

      MANUT. DAS ATIV.DE CRECHE - FEB 70% 324.400324.40012.365.0700.2028

    ALIMENTACAO NA ESCOLA 28.70012.365.0800

      MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA 28.70028.70012.365.0800.2025

    MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 89.70012.365.3200

      CONCLUSÃO DA CRECHE12.365.3200.0071

      CONCLUSÃO DA CRECHE12.365.3200.1071

      MANUTENCAO DAS ATIV.DE CRECHE -MDE 49.90049.90012.365.3200.2058

      MANUTENCAO DAS ATIV. DE CRECHE- FEB 30% 39.80039.80012.365.3200.2059

  Educação de Jovens e Adultos 11.00012.366

    EDUCACAO E CULTURA 11.00012.366.0700

      MANUT. DAS ATIVIDADES DE JOVENS E ADULTOS 11.00011.00012.366.0700.2029

      MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO EJA12.366.0700.2054

      MANUT. DAS ATIVIDADES DO PROG. BRASIL ALFABETIZADO12.366.0700.2067

    ALIMENTACAO NA ESCOLA12.366.0800

      MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EJA12.366.0800.2078

  Educação Especial12.367

    ALIMENTACAO NA ESCOLA12.367.0800

      MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR - EDUCAÇÃO ESPECIAL12.367.0800.2077

    ENSINO PARA DEFICIENTES12.367.3100

      ENSINO PARA DEFICIENTES12.367.3100.2026



R$ 1,00

Página 6 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

Cultura 295.00013

  Difusão Cultural 295.00013.392

    MANUT. DAS ATIV. DA EDUC. CULT. ESP. E TURISMO 84.40013.392.0330

      MANUT.DAS ATIVIDADES CULTURAIS 84.40084.40013.392.0330.2014

      RECURSOS EMERGENCIAIS DA CULTURA - LEI ALDIR BLANC13.392.0330.2082

    EDUCACAO E CULTURA 160.60013.392.0700

      MANUT. DAS FESTIV.EVENTOS E COMEMORACOES OFICIAIS 157.600157.60013.392.0700.2030

      MANUTENCAO DAS BANDAS MARCIAIS 3.0003.00013.392.0700.2052

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 50.00013.392.0900

      CONST.REF DE PRAÇA P/EVEN.VILA S.JOAO E VILA S.ANT 50.00050.00013.392.0900.1047

Urbanismo 3.905.00015

  Infra-estrutura Urbana 840.00015.451

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 840.00015.451.0900

      CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS 80.00080.00015.451.0900.1021

      AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS 30.00030.00015.451.0900.1025

      CONST.AMPL.REFORMA DE PREDIOS E LOGRADOUROS 50.00050.00015.451.0900.1026

      AQUIS. DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 250.000250.00015.451.0900.1029

      IMPLANTACAO DE EXT.DE REDE ELETRICA URBANA E RURAL 30.00030.00015.451.0900.1039

      CONST.DE CALCAMENTO,MEIO FIO E LINHA D'AGUA 350.000350.00015.451.0900.1041

      URBANIZACAO DO ACUDE VELHO E ACUDE NOVO 50.00050.00015.451.0900.1063

  Serviços Urbanos 3.065.00015.452

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 3.065.00015.452.0900

      MANUT. DAS ATIVIDADES DE SERV.URBANOS 3.065.0003.065.00015.452.0900.2032

Habitação 200.00016

  Habitação Urbana 200.00016.482

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 200.00016.482.0900

      CONST. DE UNIDADES HABITACIONAIS 200.000200.00016.482.0900.1030

Saneamento 1.870.00017

  Serviços Urbanos 320.00017.452



R$ 1,00

Página 7 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

    SAUDE BENEFICIADA 320.00017.452.1100

      CONST. DE UN. SANITÁRIA/PRIVADA 220.000220.00017.452.1100.1048

      CONSTRUÇÃO DE FOÇAS SEPTICAS 100.000100.00017.452.1100.1064

  Saneamento Básico Rural 80.00017.511

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 70.00017.511.0600

      CONST. DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS 70.00070.00017.511.0600.1056

    SAUDE BENEFICIADA 10.00017.511.1100

      MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTOS E GALERIAS 10.00010.00017.511.1100.2043

  Saneamento Básico Urbano 870.00017.512

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 320.00017.512.0900

      CONSTRUCAO E REFORMA DE PRIVADAS HIGIENICAS17.512.0900.1032

      CONST.AMPL.REST.DE REDE DE ESGOTOS E GALERIAS 180.000180.00017.512.0900.1033

      CONST.DE ESGOTAMENTO SANITARIO 120.000120.00017.512.0900.1034

      CONST.DE LAVANDERIAS COMUNITARIAS 20.00020.00017.512.0900.1035

      CONST. AMPL. REST DE REDE DE ESGOTO17.512.0900.1045

      CONSTRUÇÃO DE FOSSAS SÉPTICAS17.512.0900.1046

    SAUDE BENEFICIADA 550.00017.512.1100

      CONST.DE SANEAMENTO BÁSICO 450.000450.00017.512.1100.1044

      CONSTRUÇÃO DE UM CANAL PLUVIAL 100.000100.00017.512.1100.1053

  Abastecimento 600.00017.605

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 600.00017.605.0900

      CONST.DE POCOS,ACUDES,BARRAGENS E OBRAS DE INF.EST 450.000450.00017.605.0900.1037

      CONST.E AMPLIACAO DOS SIST.DE ABASTECIMENTO D'AGUA 150.000150.00017.605.0900.1038

Gestão Ambiental 128.00018

  Preservação e Conservação Ambiental 128.00018.541

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 5.00018.541.0900

      CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS 5.0005.00018.541.0900.2076

    AGRICULTURA 3.00018.541.1000

      MANUTENCAO DAS ATIV. P/PRESERV. DO MEIO AMBIENTE 3.0003.00018.541.1000.2073



R$ 1,00

Página 8 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

    SAUDE BENEFICIADA 120.00018.541.1100

      CONSTRUCÃO DE ATERRO SANITÁRO E USINA DE LIXO 120.000120.00018.541.1100.1054

Agricultura 1.253.70020

  Abastecimento 220.00020.605

    AGRICULTURA 220.00020.605.1000

      CONSTRUCAO,REFORMA AMPLIACAO DO MATADOURO PUBLICO 50.00050.00020.605.1000.1023

      CONST.REF E AMPLIACAO DE MERCADO PUBLICO 50.00050.00020.605.1000.1027

      AQUIS.DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS20.605.1000.1028

      CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS 120.000120.00020.605.1000.1068

  Extensão Rural 557.20020.606

    AGRICULTURA 557.20020.606.1000

      AQUISICAO DE VEICULOS,IMOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS 20.00020.00020.606.1000.1006

      CONSTRUCAO E PERFURACAO DE POCOS 100.000100.00020.606.1000.1008

      MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTURA 437.200437.20020.606.1000.2011

  Promoção da Produção Agropecuária 476.50020.608

    AGRICULTURA 476.50020.608.1000

      CONSTRUCAO,AMPLIACAO E RECUPERACAO DE BARRAGENS 100.000100.00020.608.1000.1007

      CONSTRUCAO,RECUPERACAO E AMPLIACAO DE ACUDES 100.000100.00020.608.1000.1009

      AQUISICAO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS 230.000230.00020.608.1000.1010

      AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS 20.00020.00020.608.1000.2012

      PROGRAMA SEGURO SAFRA 26.50026.50020.608.1000.2013

Comércio e Serviços 79.00023

  Turismo 79.00023.695

    EDUCACAO E CULTURA 79.00023.695.0700

      MANUTENCAO DAS ACOES DO TURISMO 79.00079.00023.695.0700.2062

Transporte 1.418.40026

  Transporte Rodoviário 1.418.40026.782

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 1.418.40026.782.0900

      CONST.DE TERMINAL RODOVIARIO 50.00050.00026.782.0900.1036



R$ 1,00

Página 9 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

      CONST.E REST.DE EST.VIC.BUEIROS E PAS.MOLHADA-R.P. 150.000150.00026.782.0900.1040

      ABERTURA DE VIAS DE ACESSO 180.000180.00026.782.0900.1042

      PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA 1.000.0001.000.00026.782.0900.1074

      AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO 10.00010.00026.782.0900.1085

      MANUTENCAO DA MALHA VIARIA (ESTRADAS E RODAGENS) 28.40028.40026.782.0900.2033

Desporto e Lazer 702.50027

  Desporto Comunitário 672.50027.812

    EDUCACAO E CULTURA 672.50027.812.0700

      AQUIS. E INST. DE EQUIP. ESPORTIVOS27.812.0700.0069

      REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES27.812.0700.0072

      REAPARELHAMENTO DO DESPPORTO AMADOR 10.00010.00027.812.0700.1017

      CONST.REF.AMP.DE QUAD. ESPORT. E CAMPOS DE FUTEBOL 140.000140.00027.812.0700.1018

      CONST. REF. E AMPL. DE GINASIO DE ESPORTES 120.000120.00027.812.0700.1019

      CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA 150.000150.00027.812.0700.1067

      AQUISIÇÃO E INATALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS 100.000100.00027.812.0700.1069

      REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES 110.000110.00027.812.0700.1072

      MANUT. DAS ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR 42.50042.50027.812.0700.2031

  Lazer 30.00027.813

    EDUCACAO E CULTURA 30.00027.813.0700

      AQUISICAO DE PARQUES INFANTIS 30.00030.00027.813.0700.1020

Encargos Especiais 1.121.40028

  Serviço da Dívida Interna 700.20028.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 700.20028.843.0200

      AMORTIZACAODA DIVIDIDA CONTRATADA - INSS 700.200700.20028.843.0200.2006

  Outros Encargos Especiais 421.20028.846

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 421.20028.846.0200

      MANUTENCAO DOS ENCARGOS SOCIAIS - PASEP 421.200421.20028.846.0200.2009

Outros 308.20099

  Reserva de Contingência 308.20099.999



R$ 1,00

Página 10 de 10

Anexo VII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas por Projetos, Atividades e Operações Especiais

ESPECIFICAÇÃO PROJETOS OPERAÇÕESATIVIDADES TOTAL
ESPECIAIS

CÓDIGO

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.20099.999.9999

      RESERVA DE CONTIGENCIA 308.200 308.20099.999.9999.9999

TOTAIS 9.315.619 38.011.381 308.200 47.635.200



R$ 1,00

Página 1 de 4

Anexo VIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Anexo VIII - Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos

ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO TOTALCÓDIGO VÍNCULADO

Legislativa 1.632.35801

  Ação Legislativa 1.632.35801.031

    ACAO LEGISLATIVA 1.632.3581.632.35801.031.0100

Administração 4.359.70004

  Planejamento e Orçamento 913.10004.121

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 913.100913.10004.121.0200

  Administração Geral 1.720.20004.122

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 1.000 1.635.2001.634.20004.122.0200

    ADMINISTRACAO E TRABALHO 85.00085.00004.122.0400

  Administração Financeira 1.193.60004.123

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 1.143.6001.143.60004.123.0200

    FINANCAS EM ACAO 50.00050.00004.123.0500

  Policiamento 25.00004.181

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 25.00025.00004.181.0200

  Serviço da Dívida Interna 507.80004.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 507.800507.80004.843.0200

Assistência Social 1.724.00008

  Assistência ao Idoso 20.00008.241

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 20.00020.00008.241.0600

  Assistência à Criança e ao Adolescente 18.00008.243

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 3.000 18.00015.00008.243.0600

  Assistência Comunitária 1.646.00008.244

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 885.700 1.646.000760.30008.244.0600

  Serviço da Dívida Interna 40.00008.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 40.00040.00008.843.0200

Previdência Social 30.00009

  Previdência Básica 30.00009.271

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 30.00030.00009.271.0200

Saúde 11.550.00010



R$ 1,00

Página 2 de 4

Anexo VIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Anexo VIII - Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos

ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO TOTALCÓDIGO VÍNCULADO

  Administração Geral10.122

    SAUDE BENEFICIADA10.122.1100

  Atenção Básica 9.688.90010.301

    SAUDE BENEFICIADA 4.657.500 9.688.9005.031.40010.301.1100

  Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.508.80010.302

    SAUDE BENEFICIADA 1.115.800 1.508.800393.00010.302.1100

  Suporte Profilático e Terapêutico 30.60010.303

    SAUDE BENEFICIADA 30.600 30.60010.303.1100

  Vigilância Epidemiológica 321.70010.305

    SAUDE BENEFICIADA 311.700 321.70010.00010.305.1100

Educação 17.057.94212

  Alimentação e Nutrição 122.20012.306

    EDUCACAO E CULTURA 112.200 122.20010.00012.306.0700

  Ensino Fundamental 15.268.54212.361

    EDUCACAO E CULTURA 12.523.100 15.268.5422.745.44212.361.0700

  Educação Infantil 1.656.20012.365

    EDUCACAO E CULTURA 1.326.800 1.537.800211.00012.365.0700

    ALIMENTACAO NA ESCOLA 27.700 28.7001.00012.365.0800

    MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 65.800 89.70023.90012.365.3200

  Educação de Jovens e Adultos 11.00012.366

    EDUCACAO E CULTURA 3.000 11.0008.00012.366.0700

    ALIMENTACAO NA ESCOLA12.366.0800

  Educação Especial12.367

    ALIMENTACAO NA ESCOLA12.367.0800

    ENSINO PARA DEFICIENTES12.367.3100

Cultura 295.00013

  Difusão Cultural 295.00013.392

    MANUT. DAS ATIV. DA EDUC. CULT. ESP. E TURISMO 84.40084.40013.392.0330

    EDUCACAO E CULTURA 160.600160.60013.392.0700



R$ 1,00

Página 3 de 4

Anexo VIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Anexo VIII - Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos

ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO TOTALCÓDIGO VÍNCULADO

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 50.00050.00013.392.0900

Urbanismo 3.905.00015

  Infra-estrutura Urbana 840.00015.451

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 500.000 840.000340.00015.451.0900

  Serviços Urbanos 3.065.00015.452

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 10.000 3.065.0003.055.00015.452.0900

Habitação 200.00016

  Habitação Urbana 200.00016.482

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 180.000 200.00020.00016.482.0900

Saneamento 1.870.00017

  Serviços Urbanos 320.00017.452

    SAUDE BENEFICIADA 280.000 320.00040.00017.452.1100

  Saneamento Básico Rural 80.00017.511

    MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 50.000 70.00020.00017.511.0600

    SAUDE BENEFICIADA 10.00010.00017.511.1100

  Saneamento Básico Urbano 870.00017.512

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 260.000 320.00060.00017.512.0900

    SAUDE BENEFICIADA 480.000 550.00070.00017.512.1100

  Abastecimento 600.00017.605

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 400.000 600.000200.00017.605.0900

Gestão Ambiental 128.00018

  Preservação e Conservação Ambiental 128.00018.541

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 5.0005.00018.541.0900

    AGRICULTURA 3.0003.00018.541.1000

    SAUDE BENEFICIADA 100.000 120.00020.00018.541.1100

Agricultura 1.253.70020

  Abastecimento 220.00020.605

    AGRICULTURA 100.000 220.000120.00020.605.1000

  Extensão Rural 557.20020.606



R$ 1,00

Página 4 de 4

Anexo VIII

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Anexo VIII - Demonstrativo das Funções, Subfunções e Programas Conforme o Vínculo com os Recursos

ESPECIFICAÇÃO ORDINÁRIO TOTALCÓDIGO VÍNCULADO

    AGRICULTURA 557.200557.20020.606.1000

  Promoção da Produção Agropecuária 476.50020.608

    AGRICULTURA 200.000 476.500276.50020.608.1000

Comércio e Serviços 79.00023

  Turismo 79.00023.695

    EDUCACAO E CULTURA 79.00079.00023.695.0700

Transporte 1.418.40026

  Transporte Rodoviário 1.418.40026.782

    URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 1.265.400 1.418.400153.00026.782.0900

Desporto e Lazer 702.50027

  Desporto Comunitário 672.50027.812

    EDUCACAO E CULTURA 500.000 672.500172.50027.812.0700

  Lazer 30.00027.813

    EDUCACAO E CULTURA 30.00030.00027.813.0700

Encargos Especiais 1.121.40028

  Serviço da Dívida Interna 700.20028.843

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 700.200700.20028.843.0200

  Outros Encargos Especiais 421.20028.846

    PODER EXECUTIVO EM ACAO 421.200421.20028.846.0200

Outros 308.20099

  Reserva de Contingência 308.20099.999

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200308.20099.999.9999

TOTAIS 22.245.900 25.389.300 47.635.200



R$ 1,00

Página 1 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
LEGISLATIVA

FUNÇÕES

JUDICIARIA ADMINISTRAÇÃOESS.A JUSTIÇA DEFESA NACIONAL

CAMARA MUNICIPAL 1.632.358

GABINETE DA PREFEITA 913.100

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.745.200

SECRETARIA DE FINANCAS 1.701.400

SECRETARIA DE AGRICULTURA

SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

SECRETARIA DE SAUDE/FMS

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS

RESERVA DE CONTINGENCIA

4.359.700TOTAIS 1.632.358



R$ 1,00

Página 2 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
SEG.PUBLICA

FUNÇÕES

REL.EXTERIORES PREVID.SOCIALASSIST.SOCIAL SAÚDE

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS 30.00040.000

SECRETARIA DE AGRICULTURA

SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

SECRETARIA DE SAUDE/FMS 11.550.000

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS 1.684.000

RESERVA DE CONTINGENCIA

1.724.000 30.000 11.550.000TOTAIS



R$ 1,00

Página 3 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
TRABALHO

FUNÇÕES

EDUCAÇÃO DIR.CIDADANIACULTURA URBANISMO

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS

SECRETARIA DE AGRICULTURA

SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO 295.00017.057.942

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 3.905.000

SECRETARIA DE SAUDE/FMS

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS

RESERVA DE CONTINGENCIA

295.00017.057.942 3.905.000TOTAIS



R$ 1,00

Página 4 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
HABITAÇÃO

FUNÇÕES

SANEAMENTO CIÊN./TECNOLOGIAG.AMBIENTAL AGRICULTURA

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS

SECRETARIA DE AGRICULTURA 1.253.7003.000

SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 125.0001.870.000

SECRETARIA DE SAUDE/FMS

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS 200.000

RESERVA DE CONTINGENCIA

128.0001.870.000 1.253.700TOTAIS 200.000



R$ 1,00

Página 5 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
ORGANIZ.AGRÁRIA

FUNÇÕES

INDÚSTRIA COMUNICAÇÕESCOM.E SERVIÇOS ENERGIA

CAMARA MUNICIPAL

GABINETE DA PREFEITA

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

SECRETARIA DE FINANCAS

SECRETARIA DE AGRICULTURA

SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO 79.000

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

SECRETARIA DE SAUDE/FMS

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS

RESERVA DE CONTINGENCIA

79.000TOTAIS



R$ 1,00

Página 6 de 6

Anexo IX

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária e Função

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA
TRANSPORTE

FUNÇÕES

DESPORTO LAZER RESERVASENC.ESPECIAIS TOTAIS

CAMARA MUNICIPAL 1.632.358

GABINETE DA PREFEITA 913.100

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.745.200

SECRETARIA DE FINANCAS 2.892.8001.121.400

SECRETARIA DE AGRICULTURA 1.256.700

SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO 18.134.442702.500

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 7.318.4001.418.400

SECRETARIA DE SAUDE/FMS 11.550.000

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS 1.884.000

RESERVA DE CONTINGENCIA 308.200 308.200

1.121.400702.500 308.200 47.635.200TOTAIS 1.418.400



Código Especificação Desdobramento Origem Categoria %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 1 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Administração Direta
1.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes. 46.040.500 96,65

1.1.0.0.00.0.000 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.182.600 2,48

1.1.1.0.00.0.000 Impostos 1.179.300 2,48

1.1.1.2.00.0.000 Impostos sobre o Patrimônio 70.200 0,15

1.1.1.2.50.0.000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 59.000 0,12

1.1.1.2.50.0.100 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 59.000 0,12

1.1.1.2.50.0.101 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 59.000 0,12

1.1.1.2.53.0.000 Impostos sobre Transmissão \"Inter Vivos\" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 11.200 0,02

1.1.1.2.53.0.100 Impostos sobre Transmissão \"Inter Vivos\" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 11.200 0,02

1.1.1.2.53.0.101 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ?INTER VIVOS? DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS 11.200 0,02

1.1.1.3.00.0.000 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 848.400 1,78

1.1.1.3.03.0.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.000 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.100 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.101 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 848.400 1,78

1.1.1.4.00.0.000 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 260.700 0,55

1.1.1.4.51.0.000 Impostos sobre Serviços 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.000 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.100 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.101 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 260.700 0,55

1.1.2.0.00.0.000 Taxas 3.300 0,01

1.1.2.1.00.0.000 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.000 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.100 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.101 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 1.000 0,00

1.1.2.2.00.0.000 Taxas pela Prestação de Serviços 2.300 0,00

1.1.2.2.01.0.000 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 2.300 0,00



Código Especificação Desdobramento Origem Categoria %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 2 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Administração Direta
1.1.2.2.01.0.100 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 2.300 0,00

1.1.2.2.01.0.101 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 2.300 0,00

1.2.0.0.00.0.000 Contribuições 401.800 0,84

1.2.4.0.00.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 0,84

1.2.4.1.00.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.000 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.100 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.101 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 401.800 0,84

1.3.0.0.00.0.000 Receita Patrimonial 490.500 1,03

1.3.2.0.00.0.000 Valores Mobiliários 490.500 1,03

1.3.2.1.00.0.000 Juros e Correções Monetárias 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.000 Remuneração de Depósitos Bancários 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.100 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.101 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 73.700 0,15

1.3.2.1.01.0.102 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE 93.500 0,20

1.3.2.1.01.0.103 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - REC VINCULADOS 233.900 0,49

1.3.2.1.01.0.104 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - REC NÃO VINCULADOS 89.400 0,19

1.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes 43.943.000 92,25

1.7.1.0.00.0.000 Transferências da União e de suas Entidades 31.650.200 66,44

1.7.1.1.00.0.000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 21.123.000 44,34

1.7.1.1.51.0.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 21.120.200 44,34

1.7.1.1.51.1.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.1.100 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.1.101 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.2.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.305.400 4,84

1.7.1.1.51.2.100 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 2.305.400 4,84

1.7.1.1.51.2.101 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS - COTAS EXTRAS 2.305.400 4,84



Código Especificação Desdobramento Origem Categoria %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 3 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Administração Direta
1.7.1.1.52.0.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.800 0,01

1.7.1.1.52.0.100 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.800 0,01

1.7.1.1.52.0.101 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 2.800 0,01

1.7.1.2.00.0.000 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 402.200 0,84

1.7.1.2.51.0.000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 11.600 0,02

1.7.1.2.51.0.100 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 11.600 0,02

1.7.1.2.51.0.101 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM -  PRINCIPAL 11.600 0,02

1.7.1.2.52.0.000 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.000 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.100 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.101 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO ? FEP 390.600 0,82

1.7.1.3.00.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  4.972.100 10,44

1.7.1.3.50.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 4.972.100 10,44

1.7.1.3.50.1.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 4.414.000 9,27

1.7.1.3.50.1.100 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 4.414.000 9,27

1.7.1.3.50.1.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA 4.414.000 9,27

1.7.1.3.50.2.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 215.800 0,45

1.7.1.3.50.2.100 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal 215.800 0,45

1.7.1.3.50.2.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 215.800 0,45

1.7.1.3.50.3.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde 30.600 0,06

1.7.1.3.50.3.100 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal 30.600 0,06

1.7.1.3.50.3.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILANCIA EM SAUDE 30.600 0,06

1.7.1.3.50.4.000 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica 311.700 0,65

1.7.1.3.50.4.100 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal 311.700 0,65

1.7.1.3.50.4.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 311.700 0,65

1.7.1.4.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE   643.700 1,35

1.7.1.4.50.0.000 Transferências do Salário-Educação 197.000 0,41



Código Especificação Desdobramento Origem Categoria %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 4 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Administração Direta
1.7.1.4.50.0.100 Transferências do Salário-Educação - Principal 197.000 0,41

1.7.1.4.50.0.101 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 197.000 0,41

1.7.1.4.51.0.000 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 5.000 0,01

1.7.1.4.51.0.100 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 5.000 0,01

1.7.1.4.51.0.101 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 5.000 0,01

1.7.1.4.52.0.000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 168.800 0,35

1.7.1.4.52.0.100 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 168.800 0,35

1.7.1.4.52.0.101 TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 168.800 0,35

1.7.1.4.53.0.000 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 198.200 0,42

1.7.1.4.53.0.100 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 198.200 0,42

1.7.1.4.53.0.101 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 198.200 0,42

1.7.1.4.99.0.000 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 74.700 0,16

1.7.1.4.99.0.100 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 74.700 0,16

1.7.1.4.99.0.101 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 74.700 0,16

1.7.1.5.00.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB  3.293.700 6,91

1.7.1.5.50.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 1.716.500 3,60

1.7.1.5.50.0.100 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal 1.716.500 3,60

1.7.1.5.50.0.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 1.716.500 3,60

1.7.1.5.51.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 1.277.200 2,68

1.7.1.5.51.0.100 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal 1.277.200 2,68

1.7.1.5.51.0.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAF 1.277.200 2,68

1.7.1.5.52.0.000 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 300.000 0,63

1.7.1.5.52.0.100 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal 300.000 0,63

1.7.1.5.52.0.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR 300.000 0,63

1.7.1.6.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  873.700 1,83

1.7.1.6.50.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 873.700 1,83

1.7.1.6.50.0.100 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 873.700 1,83



Código Especificação Desdobramento Origem Categoria %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 5 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Administração Direta
1.7.1.6.50.0.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 873.700 1,83

1.7.1.7.00.0.000 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 341.800 0,72

1.7.1.7.99.0.000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 341.800 0,72

1.7.1.7.99.0.100 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 341.800 0,72

1.7.1.7.99.0.101 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 341.800 0,72

1.7.2.0.00.0.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.143.300 6,60

1.7.2.1.00.0.000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 2.780.300 5,84

1.7.2.1.50.0.000 Cota-Parte do ICMS 2.490.700 5,23

1.7.2.1.50.0.100 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.490.700 5,23

1.7.2.1.50.0.101 COTA-PARTE DO ICMS 2.490.700 5,23

1.7.2.1.51.0.000 Cota-Parte do IPVA 272.600 0,57

1.7.2.1.51.0.100 Cota-Parte do IPVA - Principal 272.600 0,57

1.7.2.1.51.0.101 COTA-PARTE DO IPVA 272.600 0,57

1.7.2.1.52.0.000 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.600 0,00

1.7.2.1.52.0.100 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.600 0,00

1.7.2.1.52.0.101 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 1.600 0,00

1.7.2.1.53.0.000 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 15.400 0,03

1.7.2.1.53.0.100 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 15.400 0,03

1.7.2.1.53.0.101 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 15.400 0,03

1.7.2.4.00.0.000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 348.000 0,73

1.7.2.4.50.0.000 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS 200.000 0,42

1.7.2.4.50.0.100 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 200.000 0,42

1.7.2.4.50.0.101 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS 200.000 0,42

1.7.2.4.51.0.000 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 148.000 0,31

1.7.2.4.51.0.100 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 148.000 0,31

1.7.2.4.51.0.101 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 148.000 0,31

1.7.2.9.00.0.000 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 15.000 0,03



Código Especificação Desdobramento Origem Categoria %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 6 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Administração Direta
1.7.2.9.51.0.000 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 15.000 0,03

1.7.2.9.51.0.100 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 15.000 0,03

1.7.2.9.51.0.101 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000 0,03

1.7.5.0.00.0.000 Transferências de Outras Instituições Públicas 9.149.500 19,21

1.7.5.1.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 9.149.500 19,21

1.7.5.1.50.0.000 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 9.149.500 19,21

1.7.5.1.50.0.100 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal 9.149.500 19,21

1.7.5.1.50.0.101 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB9.149.500 19,21

1.9.0.0.00.0.000 Outras Receitas Correntes 22.600 0,05

1.9.9.0.00.0.000 Demais Receitas Correntes 22.600 0,05

1.9.9.9.00.0.000 Outras Receitas Correntes 22.600 0,05

1.9.9.9.99.0.000 Outras Receitas 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.000 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.100 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.101 OUTRAS RECEITAS 22.600 0,05

2.0.0.0.00.0.000 Receitas de Capital 5.911.000 12,41

2.4.0.0.00.0.000 Transferências de Capital 5.911.000 12,41

2.4.1.0.00.0.000 Transferências da União e de suas Entidades 5.346.000 11,22

2.4.1.1.00.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 650.000 1,36

2.4.1.1.51.0.000 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 650.000 1,36

2.4.1.1.51.2.000 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 650.000 1,36

2.4.1.1.51.2.100 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal 650.000 1,36

2.4.1.1.51.2.101 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS DESTINADOS A ATENCAO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL 650.000 1,36

2.4.1.2.00.0.000 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  200.000 0,42

2.4.1.2.50.0.000 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 200.000 0,42

2.4.1.2.50.1.000 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA 200.000 0,42

2.4.1.2.50.1.100 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Principal 200.000 0,42



Código Especificação Desdobramento Origem Categoria %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 7 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Administração Direta
2.4.1.2.50.1.102 PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCACAO BASICA - CAMINHO DA ESCOLA 200.000 0,42

2.4.1.4.00.0.000 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  4.496.000 9,44

2.4.1.4.50.0.000 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 200.000 0,42

2.4.1.4.50.0.100 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 200.000 0,42

2.4.1.4.50.0.101 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - PRINCIPAL 200.000 0,42

2.4.1.4.51.0.000 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 750.000 1,57

2.4.1.4.51.0.100 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 750.000 1,57

2.4.1.4.51.0.101 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 750.000 1,57

2.4.1.4.99.0.000 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 3.546.000 7,44

2.4.1.4.99.0.100 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 3.546.000 7,44

2.4.1.4.99.0.101 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 3.546.000 7,44

2.4.2.0.00.0.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 565.000 1,19

2.4.2.2.00.0.000 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.000 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.100 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.101 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 565.000 1,19

9.0.0.0.00.0.000 Receitas Correntes. (4.316.300) -9,06

9.7.0.0.00.0.000 Transferências Correntes (4.316.300) -9,06

9.7.1.0.00.0.000 Transferências da União e de suas Entidades (3.763.400) -7,90

9.7.1.1.00.0.000 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (3.763.400) -7,90

9.7.1.1.51.0.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.000 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.100 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.101 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.52.0.000 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural (500) 0,00

9.7.1.1.52.0.100 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (500) 0,00

9.7.1.1.52.0.101 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (500) 0,00



Código Especificação Desdobramento Origem Categoria %

Demonstrativo das Receitas Segundo as Categorias Econômicas - Administração Direta e Indireta - Detalhado

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 8 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Administração Direta
9.7.2.0.00.0.000 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades (552.900) -1,16

9.7.2.1.00.0.000 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (552.900) -1,16

9.7.2.1.50.0.000 Cota-Parte do ICMS (498.100) -1,05

9.7.2.1.50.0.100 Cota-Parte do ICMS - Principal (498.100) -1,05

9.7.2.1.50.0.101 COTA-PARTE DO ICMS (498.100) -1,05

9.7.2.1.51.0.000 Cota-Parte do IPVA (54.500) -0,11

9.7.2.1.51.0.100 Cota-Parte do IPVA - Principal (54.500) -0,11

9.7.2.1.51.0.101 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL (54.500) -0,11

9.7.2.1.52.0.000 Cota-Parte do IPI - Municípios (300) 0,00

9.7.2.1.52.0.100 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (300) 0,00

9.7.2.1.52.0.101 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS (300) 0,00

Administração Direta 0

Total Geral: 47.635.200



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Fonte de Recurso - Resumo - 2023

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTESRECEITAS

Recursos não Vinculados de Impostos 22.245.900500 22.245.90022.245.900 46,70

Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 9.223.200540 9.223.2009.223.200 19,36

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 1.277.200541 1.277.2001.277.200 2,68

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 1.716.500542 1.716.5001.716.500 3,60

Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 300.000543 300.000300.000 0,63

Transferência do Salário Educação 197.000550 197.000197.000 0,41

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 5.000551 5.0005.000 0,01

Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 168.800552 168.800168.800 0,35

Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 198.200553 198.200198.200 0,42

Outras Transferências de Recursos do FNDE 274.700569 274.700274.700 0,58

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 750.000570 750.000750.000 1,57

Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 148.000571 148.000148.000 0,31

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 5.065.600600 5.065.6005.065.600 10,63

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 650.000601 650.000650.000 1,36

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 200.000621 200.000200.000 0,42

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 200.000631 200.000200.000 0,42

Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 873.700660 873.700873.700 1,83

Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 15.000669 15.00015.000 0,03

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 3.546.000700 3.546.0003.546.000 7,44

Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 565.000701 565.000565.000 1,19

Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 15.400750 15.40015.400 0,03

TOTAL GERAL: 47.635.200 47.635.200 22.245.900 25.389.300



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Função

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

Legislativa 1.632.35801 1.632.358 3,43

Administração 1.000 4.358.70004 4.359.700 9,15

Assistência Social 888.700 835.30008 1.724.000 3,62

Previdência Social 30.00009 30.000 0,06

Saúde 6.115.600 5.434.40010 11.550.000 24,25

Educação 14.058.600 2.999.34212 17.057.942 35,81

Cultura 295.00013 295.000 0,62

Urbanismo 510.000 3.395.00015 3.905.000 8,20

Habitação 180.000 20.00016 200.000 0,42

Saneamento 1.470.000 400.00017 1.870.000 3,93

Gestão Ambiental 100.000 28.00018 128.000 0,27

Agricultura 300.000 953.70020 1.253.700 2,63

Comércio e Serviços 79.00023 79.000 0,17

Transporte 1.265.400 153.00026 1.418.400 2,98

Desporto e Lazer 500.000 202.50027 702.500 1,47

Encargos Especiais 1.121.40028 1.121.400 2,35

Outros 308.20099 308.200 0,65

TOTAL GERAL: 47.635.200 25.389.300 22.245.900



R$ 1,00

Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por poder e Órgão

ESPECIFICAÇÃO
CORRENTES

INVESTIMENTOS
DÍVIDAFINANCEIRAS CONTINGÊNCIA

DE TOTAL
SOCIAIS DÍVIDA

ENCARGOS
PESSOAL E

ENCARGOS DA
JUROS E

DESPESAS
OUTRAS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO

DA
RESERVA

DE
RECURSO

FONTE

183.119303.9421.632.358 1.145.297LEGISLATIVO

183.119303.9421.632.358 1.145.297CAMARA MUNICIPAL

183.119303.9421.632.358 1.145.297500

758.2009.077.50013.175.9001.00046.002.842 308.20022.682.042EXECUTIVO

50.000173.500913.100 689.600GABINETE DA PREFEITA

50.000173.500913.100 689.600500

80.0001.343.9001.745.200 321.300SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

80.0001.342.9001.744.200 321.300500

1.0001.000700

758.20050.000903.5001.0002.892.800 1.180.100SECRETARIA DE FINANCAS

758.20050.000903.5001.0002.892.800 1.180.100500

770.000347.4001.256.700 139.300SECRETARIA DE AGRICULTURA

470.000347.400956.700 139.300500

300.000300.000700

2.172.5003.029.50018.134.442 12.932.442SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO

460.0001.018.3003.575.842 2.097.542500

100.000859.2009.223.200 8.264.000540

1.277.200 1.277.200541

257.500165.3001.716.500 1.293.700542

100.000200.000300.000543

5.000192.000197.000550

5.0005.000551

168.800168.800552

198.200198.200553

200.00074.700274.700569



R$ 1,00

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por poder e Órgão

ESPECIFICAÇÃO
CORRENTES

INVESTIMENTOS
DÍVIDAFINANCEIRAS CONTINGÊNCIA

DE TOTAL
SOCIAIS DÍVIDA

ENCARGOS
PESSOAL E

ENCARGOS DA
JUROS E

DESPESAS
OUTRAS INVERSÕES AMORTIZAÇÃO

DA
RESERVA

DE
RECURSO

FONTE

750.000750.000570

148.000148.000571

300.000300.000700

4.210.0002.423.1007.318.400 685.300SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

890.0002.397.7003.973.000 685.300500

2.840.0005.0002.845.000700

480.0005.000485.000701

15.40015.400750

1.440.0003.825.60011.550.000 6.284.400SECRETARIA DE SAUDE/FMS

380.0002.340.6005.434.400 2.713.800500

10.0001.485.0005.065.600 3.570.600600

650.000650.000601

200.000200.000621

200.000200.000631

305.0001.129.4001.884.000 449.600SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS

95.000391.900815.300 328.400500

30.000722.500873.700 121.200660

15.00015.000669

100.000100.000700

80.00080.000701

308.200 308.200RESERVA DE CONTINGENCIA

308.200 308.200500

TOTAL GERAL: 47.635.200 23.827.339 1.000 13.479.842 9.260.619 758.200 308.200



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Programa

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

ACAO LEGISLATIVA 1.632.3580100 1.632.358 3,43

PODER EXECUTIVO EM ACAO 1.000 5.415.1000200 5.416.100 11,37

MANUT. DAS ATIV. DA EDUC. CULT. ESP. E TURISMO 84.4000330 84.400 0,18

ADMINISTRACAO E TRABALHO 85.0000400 85.000 0,18

FINANCAS EM ACAO 50.0000500 50.000 0,10

MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 938.700 815.3000600 1.754.000 3,68

EDUCACAO E CULTURA 14.465.100 3.416.5420700 17.881.642 37,54

ALIMENTACAO NA ESCOLA 27.700 1.0000800 28.700 0,06

URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 2.615.400 3.883.0000900 6.498.400 13,64

AGRICULTURA 300.000 956.7001000 1.256.700 2,64

SAUDE BENEFICIADA 6.975.600 5.574.4001100 12.550.000 26,35

ENSINO PARA DEFICIENTES3100 0,00

MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 65.800 23.9003200 89.700 0,19

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.2009999 308.200 0,65

TOTAL GERAL: 47.635.200 25.389.300 22.245.900



R$ 1,00

Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Subfunção

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

Ação Legislativa 1.632.358031 1.632.358 3,43

Planejamento e Orçamento 913.100121 913.100 1,92

Administração Geral 1.000 1.719.200122 1.720.200 3,61

Administração Financeira 1.193.600123 1.193.600 2,51

Policiamento 25.000181 25.000 0,05

Assistência ao Idoso 20.000241 20.000 0,04

Assistência à Criança e ao Adolescente 3.000 15.000243 18.000 0,04

Assistência Comunitária 885.700 760.300244 1.646.000 3,46

Previdência Básica 30.000271 30.000 0,06

Atenção Básica 4.657.500 5.031.400301 9.688.900 20,34

Assistência Hospitalar e Ambulatorial 1.115.800 393.000302 1.508.800 3,17

Suporte Profilático e Terapêutico 30.600303 30.600 0,06

Vigilância Epidemiológica 311.700 10.000305 321.700 0,68

Alimentação e Nutrição 112.200 10.000306 122.200 0,26

Ensino Fundamental 12.523.100 2.745.442361 15.268.542 32,05

Educação Infantil 1.420.300 235.900365 1.656.200 3,48

Educação de Jovens e Adultos 3.000 8.000366 11.000 0,02

Educação Especial367 0,00

Difusão Cultural 295.000392 295.000 0,62

Infra-estrutura Urbana 500.000 340.000451 840.000 1,76

Serviços Urbanos 290.000 3.095.000452 3.385.000 7,11

Habitação Urbana 180.000 20.000482 200.000 0,42

Saneamento Básico Rural 50.000 30.000511 80.000 0,17

Saneamento Básico Urbano 740.000 130.000512 870.000 1,83

Preservação e Conservação Ambiental 100.000 28.000541 128.000 0,27

Abastecimento 500.000 320.000605 820.000 1,72

Extensão Rural 557.200606 557.200 1,17

Promoção da Produção Agropecuária 200.000 276.500608 476.500 1,00



R$ 1,00

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Subfunção

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL RECURSOS DO
TESOURO

RECURSOS DE
OUTRAS FONTES

Turismo 79.000695 79.000 0,17

Transporte Rodoviário 1.265.400 153.000782 1.418.400 2,98

Desporto Comunitário 500.000 172.500812 672.500 1,41

Lazer 30.000813 30.000 0,06

Serviço da Dívida Interna 1.248.000843 1.248.000 2,62

Outros Encargos Especiais 421.200846 421.200 0,88

Reserva de Contingência 308.200999 308.200 0,65

TOTAL GERAL: 47.635.200 25.389.300 22.245.900



R$ 1,00

Página 1 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
2021

DESPESAS

2022 2023

DESPESAS CORRENTES 30.193.525 37.308.1813.0.00.00.00 27.755.989

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 20.130.813 23.827.3393.1.00.00.00 17.402.271

APLICAçõES DIRETAS 20.130.813 23.827.3393.1.90.00.00 17.402.271

PENSõES DO RPPS E DO MILITAR 38.371 30.0003.1.90.03.00 50.904

PENSÕES 38.371 30.0003.1.90.03.01 50.904

CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.739.205 2.901.0003.1.90.04.00 1.023.652

CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 837.012 2.070.3003.1.90.04.01 1.023.652

CONTRATAÇÃO - PSF 531.023 420.0003.1.90.04.02

CONTRATAÇÃO - PACS 191.911 248.2003.1.90.04.03

CONTRATAÇÃO - SAÚDE BUCAL 179.259 162.5003.1.90.04.04

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 16.065.929 16.858.4843.1.90.11.00 14.805.999

VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 15.078.411 15.758.2843.1.90.11.01 14.805.999

PESSOAL ATIVO DO PSF 117.426 106.8003.1.90.11.02

PESSOAL ATIVO DO PACS 697.752 804.2003.1.90.11.03

PESSOAL ATIVO - SAÚDE BUCAL 172.340 189.2003.1.90.11.04

OBRIGAçõES PATRONAIS 1.579.622 3.468.5853.1.90.13.00 1.310.406

OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 1.579.622 3.468.5853.1.90.13.01 1.310.406

SENTENçAS JUDICIAIS 676.823 535.8003.1.90.91.00 172.836

SENTENÇAS JUDICIAIS 676.823 535.8003.1.90.91.01 172.836

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 30.863 33.4703.1.90.92.00 38.474

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 30.863 33.4703.1.90.92.01 38.474

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 10.000 1.0003.2.00.00.00 10.000

APLICAçõES DIRETAS 10.000 1.0003.2.90.00.00 10.000

JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO 10.000 1.0003.2.90.21.00 10.000

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTR ATO 10.000 1.0003.2.90.21.01 10.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.052.712 13.479.8423.3.00.00.00 10.343.718

APLICAçõES DIRETAS 10.052.712 13.479.8423.3.90.00.00 10.343.718

DIáRIAS -  CIVIL 35.263 45.5683.3.90.14.00 33.313



R$ 1,00

Página 2 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
2021

DESPESAS

2022 2023

DIÁRIAS - CIVIL 35.263 45.5683.3.90.14.01 33.313

AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.000 20.2003.3.90.18.00 1.000

AUXÍLIO FINACEIRO A ESTUDANTES 1.000 20.2003.3.90.18.01 1.000

MATERIAL DE CONSUMO 4.356.862 6.050.0693.3.90.30.00 4.596.748

MATERIAL DE CONSUMO 4.356.862 6.050.0693.3.90.30.01 4.596.748

PREMIAçõES CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTíFICAS, DESPORTIVAS E 3.666 1.0003.3.90.31.00 3.666

PECUNIA/PREMIAÇÕES (DINHEIRO) 3.666 1.0003.3.90.31.01 3.666

MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 45.363 46.2003.3.90.32.00 30.928

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 45.363 46.2003.3.90.32.01 30.928

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçãO 18.072 20.2813.3.90.33.00 1.000

PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO 18.072 20.2813.3.90.33.01 1.000

SERVIçOS DE CONSULTORIA 188.000 189.6163.3.90.35.00 133.500

SERVIÇOS DE CONSULTORIA 188.000 189.6163.3.90.35.01 133.500

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 2.238.574 2.370.5143.3.90.36.00 1.738.392

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 2.238.574 2.370.5143.3.90.36.01 1.738.392

OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 2.636.287 4.066.3933.3.90.39.00 3.214.170

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 2.602.788 4.020.5933.3.90.39.01 3.166.922

OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 33.499 45.8003.3.90.39.99 47.248

CONTRIBUIçõES 49.340 42.7003.3.90.41.00 47.648

CONTRIBUIÇÕES 49.340 42.7003.3.90.41.01 47.648

SUBVENÇÕES SOCIAIS 72.000 72.0003.3.90.43.00 72.000

SUBVENÇÕES SOCIAIS 72.000 72.0003.3.90.43.01 72.000

AUXíLIO-ALIMENTAçãO 17.664 15.5003.3.90.46.00 19.464

AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 17.664 15.5003.3.90.46.01 19.464

OBRIGAçõES TRIBUTáRIAS E CONTRIBUTIVAS 309.404 405.2003.3.90.47.00 295.656

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS 309.404 405.2003.3.90.47.01 295.656

OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 35.113 35.6003.3.90.48.00 66.769

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 35.113 35.6003.3.90.48.01 66.769



R$ 1,00

Página 3 de 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Tabela Explicativa da Evolução da Despesa

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
2021

DESPESAS

2022 2023

SENTENçAS JUDICIAIS 8.036 58.8903.3.90.91.00 50.000

SENTENÇAS JUDICIAIS 8.036 58.8903.3.90.91.01 50.000

DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 27.068 28.1113.3.90.92.00 28.464

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 27.068 28.1113.3.90.92.01 28.464

INDENIZAçõES E RESTITUIçõES 11.000 12.0003.3.90.93.00 11.000

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 11.000 12.0003.3.90.93.01 11.000

DESPESAS DE CAPITAL 10.596.033 10.018.8194.0.00.00.00 8.589.972

INVESTIMENTOS 9.892.470 9.260.6194.4.00.00.00 8.089.300

APLICAçõES DIRETAS 9.892.470 9.260.6194.4.90.00.00 8.089.300

OBRAS E INSTALAçõES 7.905.887 7.323.4924.4.90.51.00 5.877.535

OBRAS E INSTALAÇÕES 7.905.887 7.323.4924.4.90.51.01 5.877.535

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.936.583 1.907.1274.4.90.52.00 2.161.765

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 1.936.583 1.907.1274.4.90.52.01 2.161.765

AQUISIçãO DE IMóVEIS 50.000 30.0004.4.90.61.00 50.000

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 50.000 30.0004.4.90.61.01 50.000

AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 703.563 758.2004.6.00.00.00 500.672

APLICAçõES DIRETAS 703.563 758.2004.6.90.00.00 500.672

PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 703.563 758.2004.6.90.71.00 500.672

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO 703.563 758.2004.6.90.71.01 500.672

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 292.215 308.2009.0.00.00.00 267.605

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 292.215 308.2009.9.00.00.00 267.605

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 292.215 308.2009.9.99.00.00 267.605

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 292.215 308.2009.9.99.99.00 267.605

RESERVA DE CONTINGêNCIA 292.215 308.2009.9.99.99.99 267.605

TOTAL GERAL: 36.613.566 41.081.773 47.635.200



R$ 1,00

Página 1 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3,041.449.239

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,401.145.297

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 1.145.297 2,40

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 924.484 1,94

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 924.484 1,94

3.1.90.13.00 OBRIGAçõES PATRONAIS 194.143 0,41

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 194.143 0,41

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 26.670 0,06

3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 26.670 0,06

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,64303.942

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 303.942 0,64

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 10.668 0,02

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 10.668 0,02

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 59.869 0,13

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 59.869 0,13

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçãO 17.781 0,04

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO 17.781 0,04

3.3.90.35.00 SERVIçOS DE CONSULTORIA 55.316 0,12

3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 55.316 0,12

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 68.414 0,14

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 68.414 0,14

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 75.893 0,16

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 75.893 0,16

3.3.90.91.00 SENTENçAS JUDICIAIS 8.890 0,02

3.3.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS 8.890 0,02

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 7.111 0,01

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 7.111 0,01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,38183.119

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,38183.119



R$ 1,00

Página 2 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - CAMARA MUNICIPAL

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 183.119 0,38

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAçõES 72.892 0,15

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 72.892 0,15

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 110.227 0,23

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 110.227 0,23

1.632.358Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 3 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - GABINETE DA PREFEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,81863.100

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,45689.600

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 689.600 1,45

3.1.90.04.00 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 0,00

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 0,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 687.600 1,44

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 687.600 1,44

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.000 0,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,36173.500

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 173.500 0,36

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 2.500 0,01

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 2.500 0,01

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 55.800 0,12

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 55.800 0,12

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçãO 2.500 0,01

3.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO 2.500 0,01

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 5.200 0,01

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 5.200 0,01

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 101.500 0,21

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 101.500 0,21

3.3.90.46.00 AUXíLIO-ALIMENTAçãO 1.000 0,00

3.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 0,00

3.3.90.47.00 OBRIGAçõES TRIBUTáRIAS E CONTRIBUTIVAS 3.000 0,01

3.3.90.47.01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS 3.000 0,01

3.3.90.48.00 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 1.000 0,00

3.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 0,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.000 0,00



R$ 1,00

Página 4 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - GABINETE DA PREFEITA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,1050.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,1050.000

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 50.000 0,10

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 0,10

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 50.000 0,10

913.100Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 5 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3,501.665.200

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,67321.300

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 321.300 0,67

3.1.90.04.00 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 0,00

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 0,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 319.300 0,67

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 319.300 0,67

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.000 0,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,821.343.900

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 1.343.900 2,82

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 5.200 0,01

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 5.200 0,01

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 367.900 0,77

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 367.900 0,77

3.3.90.35.00 SERVIçOS DE CONSULTORIA 45.700 0,10

3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 45.700 0,10

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 342.100 0,72

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 342.100 0,72

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 567.800 1,19

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 567.800 1,19

3.3.90.41.00 CONTRIBUIçõES 11.200 0,02

3.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES 11.200 0,02

3.3.90.46.00 AUXíLIO-ALIMENTAçãO 1.000 0,00

3.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 0,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 1.000 0,00

3.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 0,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.000 0,00



R$ 1,00

Página 6 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.93.00 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES 1.000 0,00

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,1780.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,1780.000

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 80.000 0,17

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000 0,17

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 80.000 0,17

1.745.200Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 7 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE FINANCAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4,382.084.600

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2,481.180.100

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 1.180.100 2,48

3.1.90.03.00 PENSõES DO RPPS E DO MILITAR 30.000 0,06

3.1.90.03.01 PENSÕES 30.000 0,06

3.1.90.04.00 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 0,00

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 0,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 233.700 0,49

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 233.700 0,49

3.1.90.13.00 OBRIGAçõES PATRONAIS 378.600 0,79

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 378.600 0,79

3.1.90.91.00 SENTENçAS JUDICIAIS 535.800 1,12

3.1.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS 535.800 1,12

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.000 0,00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,001.000

3.2.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 1.000 0,00

3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO 1.000 0,00

3.2.90.21.01 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTR ATO 1.000 0,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1,90903.500

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 903.500 1,90

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 1.200 0,00

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 1.200 0,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0,01

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 5.000 0,01

3.3.90.35.00 SERVIçOS DE CONSULTORIA 88.600 0,19

3.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 88.600 0,19

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 1.000 0,00

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 1.000 0,00



R$ 1,00

Página 8 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE FINANCAS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 352.500 0,74

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 352.500 0,74

3.3.90.46.00 AUXíLIO-ALIMENTAçãO 1.000 0,00

3.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 0,00

3.3.90.47.00 OBRIGAçõES TRIBUTáRIAS E CONTRIBUTIVAS 402.200 0,84

3.3.90.47.01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS 402.200 0,84

3.3.90.48.00 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 1.000 0,00

3.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 0,00

3.3.90.91.00 SENTENçAS JUDICIAIS 50.000 0,10

3.3.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS 50.000 0,10

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.000 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,70808.200

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,1050.000

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 50.000 0,10

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 50.000 0,10

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 50.000 0,10

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 1,59758.200

4.6.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 758.200 1,59

4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 758.200 1,59

4.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO 758.200 1,59

2.892.800Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 9 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE AGRICULTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1,02486.700

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,29139.300

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 139.300 0,29

3.1.90.04.00 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 7.900 0,02

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 7.900 0,02

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 131.400 0,28

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 131.400 0,28

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,73347.400

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 347.400 0,73

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 1.500 0,00

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 1.500 0,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 85.100 0,18

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 85.100 0,18

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 20.000 0,04

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 20.000 0,04

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 162.200 0,34

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 162.200 0,34

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 51.100 0,11

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 51.100 0,11

3.3.90.41.00 CONTRIBUIçõES 26.500 0,06

3.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES 26.500 0,06

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.000 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.000 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1,62770.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1,62770.000

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 770.000 1,62

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAçõES 520.000 1,09

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 520.000 1,09

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 250.000 0,52



R$ 1,00

Página 10 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE AGRICULTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 250.000 0,52

1.256.700Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 11 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 33,5115.961.942

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 27,1512.932.442

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 12.932.442 27,15

3.1.90.04.00 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 600.900 1,26

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 600.900 1,26

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 10.512.500 22,07

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 10.512.500 22,07

3.1.90.13.00 OBRIGAçõES PATRONAIS 1.817.042 3,81

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 1.817.042 3,81

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 2.000 0,00

3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 2.000 0,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6,363.029.500

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 3.029.500 6,36

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 6.200 0,01

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 6.200 0,01

3.3.90.18.00 AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 20.200 0,04

3.3.90.18.01 AUXÍLIO FINACEIRO A ESTUDANTES 20.200 0,04

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.363.200 2,86

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 1.363.200 2,86

3.3.90.31.00 PREMIAçõES CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTíFICAS, DESPORTIVAS E 1.000 0,00

3.3.90.31.01 PECUNIA/PREMIAÇÕES (DINHEIRO) 1.000 0,00

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 3.000 0,01

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 3.000 0,01

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 358.900 0,75

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 358.900 0,75

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 1.269.000 2,66

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 1.269.000 2,66

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 7.000 0,01

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 7.000 0,01



R$ 1,00

Página 12 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.93.00 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES 1.000 0,00

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 1.000 0,00

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 4,562.172.500

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 4,562.172.500

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 2.172.500 4,56

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAçõES 1.580.600 3,32

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 1.580.600 3,32

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 591.900 1,24

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 591.900 1,24

18.134.442Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 13 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 6,533.108.400

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1,44685.300

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 685.300 1,44

3.1.90.04.00 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 0,00

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.000 0,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 684.300 1,44

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 684.300 1,44

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5,092.423.100

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 2.423.100 5,09

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 1.000 0,00

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 1.000 0,00

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 1.203.400 2,53

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 1.203.400 2,53

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 1.000 0,00

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 1.000 0,00

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 464.900 0,98

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 464.900 0,98

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 735.800 1,54

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 735.800 1,54

3.3.90.41.00 CONTRIBUIçõES 5.000 0,01

3.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES 5.000 0,01

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 2.000 0,00

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 2.000 0,00

3.3.90.93.00 INDENIZAçõES E RESTITUIçõES 10.000 0,02

3.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10.000 0,02

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 8,844.210.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 8,844.210.000

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 4.210.000 8,84

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAçõES 4.120.000 8,65



R$ 1,00

Página 14 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 4.120.000 8,65

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 60.000 0,13

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 60.000 0,13

4.4.90.61.00 AQUISIçãO DE IMóVEIS 30.000 0,06

4.4.90.61.01 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 30.000 0,06

7.318.400Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 15 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE SAUDE/FMS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 21,2210.110.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13,196.284.400

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 6.284.400 13,19

3.1.90.04.00 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 2.159.300 4,53

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.328.600 2,79

3.1.90.04.02 CONTRATAÇÃO - PSF 420.000 0,88

3.1.90.04.03 CONTRATAÇÃO - PACS 248.200 0,52

3.1.90.04.04 CONTRATAÇÃO - SAÚDE BUCAL 162.500 0,34

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.114.100 6,54

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 2.013.900 4,23

3.1.90.11.02 PESSOAL ATIVO DO PSF 106.800 0,22

3.1.90.11.03 PESSOAL ATIVO DO PACS 804.200 1,69

3.1.90.11.04 PESSOAL ATIVO - SAÚDE BUCAL 189.200 0,40

3.1.90.13.00 OBRIGAçõES PATRONAIS 1.011.000 2,12

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 1.011.000 2,12

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8,033.825.600

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 3.825.600 8,03

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 5.300 0,01

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 5.300 0,01

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 2.518.800 5,29

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 2.518.800 5,29

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 17.200 0,04

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 17.200 0,04

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 426.800 0,90

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 426.800 0,90

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 770.000 1,62

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 767.900 1,61

3.3.90.39.99 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.100 0,00

3.3.90.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 72.000 0,15



R$ 1,00

Página 16 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE SAUDE/FMS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.43.01 SUBVENÇÕES SOCIAIS 72.000 0,15

3.3.90.46.00 AUXíLIO-ALIMENTAçãO 11.500 0,02

3.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 11.500 0,02

3.3.90.48.00 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 1.000 0,00

3.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 1.000 0,00

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 3.000 0,01

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 3.000 0,01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 3,021.440.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 3,021.440.000

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 1.440.000 3,02

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAçõES 780.000 1,64

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 780.000 1,64

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 660.000 1,39

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 660.000 1,39

11.550.000Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 17 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3,311.579.000

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,94449.600

3.1.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 449.600 0,94

3.1.90.04.00 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 128.900 0,27

3.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 128.900 0,27

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 251.100 0,53

3.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 251.100 0,53

3.1.90.13.00 OBRIGAçõES PATRONAIS 67.800 0,14

3.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 67.800 0,14

3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.800 0,00

3.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.800 0,00

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2,371.129.400

3.3.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 1.129.400 2,37

3.3.90.14.00 DIáRIAS -  CIVIL 12.000 0,03

3.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL 12.000 0,03

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 391.000 0,82

3.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO 391.000 0,82

3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 5.000 0,01

3.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 5.000 0,01

3.3.90.36.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 541.000 1,14

3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 541.000 1,14

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 142.800 0,30

3.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 99.100 0,21

3.3.90.39.99 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 43.700 0,09

3.3.90.46.00 AUXíLIO-ALIMENTAçãO 1.000 0,00

3.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 1.000 0,00

3.3.90.48.00 OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 31.600 0,07

3.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 31.600 0,07

3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 5.000 0,01



R$ 1,00

Página 18 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 5.000 0,01

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 0,64305.000

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 0,64305.000

4.4.90.00.00 APLICAçõES DIRETAS 305.000 0,64

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAçõES 250.000 0,52

4.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES 250.000 0,52

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 55.000 0,12

4.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 55.000 0,12

1.884.000Total da Unidade Orçamentária:



R$ 1,00

Página 19 de 19

Anexo II - DESPESA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas por Unidade Orçamentária - RESERVA DE CONTINGENCIA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,65308.200

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,65308.200

9.9.99.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,65

9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,65

9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGêNCIA 308.200 0,65

308.200Total da Unidade Orçamentária:



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

1 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

LEGISLATIVO

CAMARA MUNICIPAL01.00 1.632.358

01.031.0100.1001 CONST. REF. E AMP. DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 72.892

72.8924.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,15

01.031.0100.1002 AQUISICAO DE VAICULOS E EQUIPAMENTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 110.227

110.2274.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,23

01.031.0100.2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA CAMARA MUNICIPAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 1.449.239

924.4843.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 1,94

194.1433.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS F 0,41

26.6703.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,06

10.6683.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,02

59.8693.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,13

17.7813.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO F 0,04

55.3163.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F 0,12

68.4143.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,14

75.8933.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,16

8.8903.3.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS F 0,02

7.1113.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,01

EXECUTIVO

GABINETE DA PREFEITA02.00 913.100

04.121.0200.1003 AQUISICAO DE VEICULOS,IMOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

04.121.0200.2002 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 863.100



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

2 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

687.6003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 1,44

1.0003.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

2.5003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,01

55.8003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,12

2.5003.3.90.33.01 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO F 0,01

5.2003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

101.5003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,21

1.0003.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO F 0,00

3.0003.3.90.47.01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS F 0,01

1.0003.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO03.00 1.745.200

04.122.0200.2003 MANUTENCAO DA SEC.DE ADMINISTRACAO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 1.634.200

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

319.3003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,67

1.0003.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

5.2003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,01

357.9003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,75

45.7003.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F 0,10

332.1003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,70

557.8003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 1,17

11.2003.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES F 0,02

1.0003.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO F 0,00

1.0003.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

3 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

1.0003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F 0,00

04.122.0400.1004 AQUISICAO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

04.122.0400.1061 MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE VELÓRIO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000

5.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,01

5.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

5.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,01

04.122.0400.1082 AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS PARA A CENTRAL DE VELÓRIO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,04

04.181.0200.1083 AQUISIÇÃO DE CÂMERAS DE MONITORAMENTO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000

10.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,02

04.181.0200.2004 MANUTENCAO DA GUARDA MUNICIPAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000

5.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,01

5.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

5.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,01

SECRETARIA DE FINANCAS04.00 2.892.800

04.123.0200.2005 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC.DE FINANCAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 1.143.600

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

233.7003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,49

378.6003.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS F 0,79

78.0003.1.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS F 0,16

1.0003.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

4 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

1.2003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,00

5.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,01

88.6003.3.90.35.01 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F 0,19

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

352.5003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,74

1.0003.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO F 0,00

1.0003.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

04.123.0500.1005 AQUISICAO DE VEICULOS,MOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

04.843.0200.2010 PAGAMENTOS DE PRECATORIOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 507.800

457.8003.1.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS F 0,96

50.0003.3.90.91.01 SENTENÇAS JUDICIAIS F 0,10

08.843.0200.1086 AMORTIZAÇÕES DE DÍVIDAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000

40.0004.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO F 0,08

09.271.0200.2007 PAGAMENTOS A INATIVOS A PENSIONISTAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000

30.0003.1.90.03.01 PENSÕES S 0,06

28.843.0200.2006 AMORTIZACAODA DIVIDIDA CONTRATADA - INSS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 700.200

1.0003.2.90.21.01 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTR ATO F 0,00

699.2004.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO F 1,47

28.846.0200.2009 MANUTENCAO DOS ENCARGOS SOCIAIS - PASEP

500 Recursos não Vinculados de Impostos 421.200

402.2003.3.90.47.01 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS F 0,84



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

5 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

19.0004.6.90.71.01 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO F 0,04

SECRETARIA DE AGRICULTURA05.00 1.256.700

18.541.1000.2073 MANUTENCAO DAS ATIV. P/PRESERV. DO MEIO AMBIENTE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,00

20.605.1000.1023 CONSTRUCAO,REFORMA AMPLIACAO DO MATADOURO PUBLICO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

20.605.1000.1027 CONST.REF E AMPLIACAO DE MERCADO PUBLICO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

20.605.1000.1068 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UM CENTRO DE COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS AGRÍCOLAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

20.606.1000.1006 AQUISICAO DE VEICULOS,IMOBILIARIOS E EQUIPAMENTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,04

20.606.1000.1008 CONSTRUCAO E PERFURACAO DE POCOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

20.606.1000.2011 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE AGRICULTURA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 437.200

7.9003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,02

131.4003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,28



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

6 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

1.5003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,00

84.1003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,18

161.2003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,34

50.1003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,11

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

20.608.1000.1007 CONSTRUCAO,AMPLIACAO E RECUPERACAO DE BARRAGENS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

20.608.1000.1009 CONSTRUCAO,RECUPERACAO E AMPLIACAO DE ACUDES

500 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

20.608.1000.1010 AQUISICAO DE TRATORES E IMPLEMENTOS AGRICOLAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000

30.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 200.000

200.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,42

20.608.1000.2012 AQUISIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA F 0,04

20.608.1000.2013 PROGRAMA SEGURO SAFRA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 26.500

26.5003.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES F 0,06

SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO06.00 18.134.442

12.306.0700.2018 MANUT.DA UNIDADE DA MERENDA ESCOLAR - PNAE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000

10.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,02

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 112.200

112.2003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,24



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

7 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

12.361.0700.1012 CONST.AMPLIACAO E REF.DE UNID.ESCOLARES

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 50.000

1 50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 450.000

450.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,94

12.361.0700.1014 AQUISICAO DE VEICULOS,MOVEIS E EQUIPAMENTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 46.900

46.9004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 50.000

2 50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

550 Transferência do Salário Educação 5.000

5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,01

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000

100.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,21

12.361.0700.2016 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL - QSE

550 Transferência do Salário Educação 192.000

71.4003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,15

5.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

115.6003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,24

12.361.0700.2017 MANUT. DAS ATIV.DO ENSINO FUNDAMENTAL-FEB 70%



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

8 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 6.621.100

537.1003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 1,13

6.083.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 12,77

1.0003.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS F 0,00

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 1.098.500

1.098.5003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 2,31

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 642.000

10.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,02

632.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 1,33

12.361.0700.2019 MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL - FEB 30%

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 2.298.100

43.8003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,09

1.398.1003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 2,94

1.0003.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS F 0,00

1.5003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,00

275.3003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,58

76.7003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,16

501.7003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 1,05

541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF 178.700

178.7003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,38

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 116.200

3 116.2003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,24

543 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAR 200.000

100.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,21

40.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,08

60.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,13

12.361.0700.2020 MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 2.606.442



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

9 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

242.7003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,51

1.814.0423.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS F 3,81

3.7003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,01

20.2003.3.90.18.01 AUXÍLIO FINACEIRO A ESTUDANTES F 0,04

329.3003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,69

91.3003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,19

104.2003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,22

12.361.0700.2021 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO - PDDE

551 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 5.000

5.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,01

12.361.0700.2022 TREINAMENTO E CAPACITACAO DE PROFESSORES

500 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000

5.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,01

5.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

5.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,01

12.361.0700.2024 MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR

500 Recursos não Vinculados de Impostos 21.000

10.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,02

10.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,02

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 198.200

10.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,02

10.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,02

177.2003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,37

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

571 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 148.000

120.5003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,25



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

10 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

10.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,02

16.5003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,03

4 1.0003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F 0,00

12.361.0700.2063 MANUTENCAO DO CONSELHO DE EDUCACAO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,00

12.361.0700.2066 MANUTENCAO DOS PROGRAMAS DO FNDE

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 23.400

15.4003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,03

5.2003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

2.8003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,01

12.365.0700.1016 CONSTRUCAO DE UN.ESCOLARES,DEST.AO PRE ESCOLAR

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 80.300

5 80.3004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,17

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

12.365.0700.1059 CONST. REF. E AMPLIACAO DE CRECHES

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 80.300

6 80.3004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,17

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

12.365.0700.1060 REAPARELHAMENTO DE CRECHES



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

11 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 50.000

7 50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

12.365.0700.2015 MANUT.DA UNIDADE DA MERENDA ESCOLAR - CRECHE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 28.900

28.9003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,06

12.365.0700.2027 MANUTENÇÃO DA PRÉ-ESCOLA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 60.000

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

16.9003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,04

16.3003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,03

9.5003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,02

16.3003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,03

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 17.900

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

16.9003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,04

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 520.700

8 1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

9 470.6003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,99

16.1003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,03

23.2003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,05

9.8003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,02

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 24.300

19.5003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,04

4.8003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,01



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

12 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

12.365.0700.2028 MANUT. DAS ATIV.DE CRECHE - FEB 70%

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 162.200

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

161.2003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,34

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 162.200

10 1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

11 161.2003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,34

12.365.0800.2025 MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR PRÉ-ESCOLA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 1.000

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 27.700

27.7003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,06

12.365.3200.2058 MANUTENCAO DAS ATIV.DE CRECHE -MDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 23.900

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

16.9003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,04

1.0003.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA F 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 26.000

17.4003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,04

4.3003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

4.3003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,01

12.365.3200.2059 MANUTENCAO DAS ATIV. DE CRECHE- FEB 30%

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 21.900



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

13 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

16.9003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,04

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,00

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,00

542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT 17.900

12 1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

13 16.9003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,04

12.366.0700.2029 MANUT. DAS ATIVIDADES DE JOVENS E ADULTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 8.000

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

1.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,00

1.0003.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA F 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 2.000

1.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 0,00

1.0003.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS F 0,00

569 Outras Transferências de Recursos do FNDE 1.000

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,00

13.392.0330.2014 MANUT.DAS ATIVIDADES CULTURAIS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 84.400

23.9003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,05

28.6003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,06



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

14 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

30.9003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,06

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

13.392.0700.2030 MANUT. DAS FESTIV.EVENTOS E COMEMORACOES OFICIAIS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 157.600

11.4003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,02

8.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,02

137.2003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,29

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

13.392.0700.2052 MANUTENCAO DAS BANDAS MARCIAIS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,00

13.392.0900.1047 CONST.REF DE PRAÇA P/EVEN.VILA S.JOAO E VILA S.ANT

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

23.695.0700.2062 MANUTENCAO DAS ACOES DO TURISMO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 79.000

27.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,06

2.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

50.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,10

27.812.0700.1017 REAPARELHAMENTO DO DESPPORTO AMADOR

500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000

10.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,02

27.812.0700.1018 CONST.REF.AMP.DE QUAD. ESPORT. E CAMPOS DE FUTEBOL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 40.000

40.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,08

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100.000



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

15 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

27.812.0700.1019 CONST. REF. E AMPL. DE GINASIO DE ESPORTES

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

27.812.0700.1067 CONSTRUÇÃO DE PRAÇA ESPORTIVA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

27.812.0700.1069 AQUISIÇÃO E INATALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 100.000

100.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,21

27.812.0700.1072 REFORMA DA QUADRA DE ESPORTES

500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000

10.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,02

570 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 100.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

27.812.0700.2031 MANUT. DAS ATIVIDADES DO DESPORTO AMADOR

500 Recursos não Vinculados de Impostos 42.500

17.2003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,04

1.0003.3.90.31.01 PECUNIA/PREMIAÇÕES (DINHEIRO) F 0,00

1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA F 0,00

5.6003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

16.7003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,04

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

16 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

27.813.0700.1020 AQUISICAO DE PARQUES INFANTIS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000

30.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,06

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA07.00 7.318.400

15.451.0900.1021 CONSTRUCAO E REFORMA DE PRACAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000

30.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

15.451.0900.1025 AQUISICAO E DESAPROPRIACAO DE IMOVEIS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000

30.0004.4.90.61.01 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F 0,06

15.451.0900.1026 CONST.AMPL.REFORMA DE PREDIOS E LOGRADOUROS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

15.451.0900.1029 AQUIS. DE VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,10

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 200.000

200.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,42

15.451.0900.1039 IMPLANTACAO DE EXT.DE REDE ELETRICA URBANA E RURAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000

30.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,06

15.451.0900.1041 CONST.DE CALCAMENTO,MEIO FIO E LINHA D'AGUA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 150.000

150.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,31



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

17 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

15.451.0900.1063 URBANIZACAO DO ACUDE VELHO E ACUDE NOVO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

15.452.0900.2032 MANUT. DAS ATIVIDADES DE SERV.URBANOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 3.055.000

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO F 0,00

684.3003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL F 1,44

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL F 0,00

1.193.4003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 2,51

1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA F 0,00

444.5003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,93

728.8003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 1,53

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 5.000

5.0003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F 0,01

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 5.000

5.0003.3.90.93.01 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F 0,01

17.452.1100.1048 CONST. DE UN. SANITÁRIA/PRIVADA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 200.000

200.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,42

17.452.1100.1064 CONSTRUÇÃO DE FOÇAS SEPTICAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 80.000



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

18 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

80.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,17

17.511.0600.1056 CONST. DE CISTERNAS COMUNITÁRIAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

17.511.1100.2043 MANUTENÇÃO DO SISTEMA DE ESGOTOS E GALERIAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000

2.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,00

3.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,01

5.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,01

17.512.0900.1033 CONST.AMPL.REST.DE REDE DE ESGOTOS E GALERIAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 80.000

80.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,17

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 80.000

80.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,17

17.512.0900.1034 CONST.DE ESGOTAMENTO SANITARIO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

17.512.0900.1035 CONST.DE LAVANDERIAS COMUNITARIAS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

17.512.1100.1044 CONST.DE SANEAMENTO BÁSICO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

19 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 300.000

300.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,63

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

17.512.1100.1053 CONSTRUÇÃO DE UM CANAL PLUVIAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 80.000

80.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,17

17.605.0900.1037 CONST.DE POCOS,ACUDES,BARRAGENS E OBRAS DE INF.EST

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 300.000

300.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,63

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

17.605.0900.1038 CONST.E AMPLIACAO DOS SIST.DE ABASTECIMENTO D'AGUA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 150.000

150.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,31

18.541.0900.2076 CONTRIB. AO CONSORCIO DE RESIDUOS SOLIDOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000

5.0003.3.90.41.01 CONTRIBUIÇÕES F 0,01

18.541.1100.1054 CONSTRUCÃO DE ATERRO SANITÁRO E USINA DE LIXO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

20 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

26.782.0900.1036 CONST.DE TERMINAL RODOVIARIO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

26.782.0900.1040 CONST.E REST.DE EST.VIC.BUEIROS E PAS.MOLHADA-R.P.

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,10

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

26.782.0900.1042 ABERTURA DE VIAS DE ACESSO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 30.000

30.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,06

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 150.000

150.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,31

26.782.0900.1074 PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 1.000.000

1.000.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 2,10

26.782.0900.1085 AQUISIÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000

10.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE F 0,02

26.782.0900.2033 MANUTENCAO DA MALHA VIARIA (ESTRADAS E RODAGENS)

500 Recursos não Vinculados de Impostos 13.000

8.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO F 0,02

2.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,00

2.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA F 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES F 0,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 15.400

15.4003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA F 0,03

SECRETARIA DE SAUDE/FMS08.00 11.550.000



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

21 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

10.301.1100.1050 CONT. REFORMA E AMPL. DE SEC. SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,10

10.301.1100.1065 IMPLANTAÇÃO DA ACADEMIA DE SAÚDE

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 150.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,21

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,10

10.301.1100.1078 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000

5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,01

10.301.1100.2034 CASA DE APOIO A EQUIPE TÉCNICA DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000

2.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

2.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

2.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

10.301.1100.2035 MANUT. DO PROGRAMA DE ATENÇÃO PRIMÁRIA

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.839.100

466.5003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,98

420.0003.1.90.04.02 CONTRATAÇÃO - PSF S 0,88

248.2003.1.90.04.03 CONTRATAÇÃO - PACS S 0,52

162.5003.1.90.04.04 CONTRATAÇÃO - SAÚDE BUCAL S 0,34

16.9003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,04

106.8003.1.90.11.02 PESSOAL ATIVO DO PSF S 0,22

804.2003.1.90.11.03 PESSOAL ATIVO DO PACS S 1,69

189.2003.1.90.11.04 PESSOAL ATIVO - SAÚDE BUCAL S 0,40

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,00

1.152.9003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 2,42

90.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,19



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

22 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

180.9003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,38

10.301.1100.2039 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DA SEC. DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 4.970.400

111.7003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,23

1.591.1003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 3,34

1.011.0003.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS S 2,12

3.3003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,01

1.340.9003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 2,81

1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA S 0,00

322.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,68

575.9003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 1,21

11.5003.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO S 0,02

1.0003.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS S 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00

10.301.1100.2075 MANUTENÇÃO DE PROGRAMAS

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 668.400

589.8003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 1,24

73.6003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,15

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,00

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00

10.302.1100.1049 CONST. REF E AMPL. DE POSTOS E UNIDADES DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,21

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 200.000

200.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,42



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

23 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,21

10.302.1100.1051 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,10

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 100.000

100.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,21

631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde 200.000

200.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,42

10.302.1100.1052 AQUIS.DE AMBULANCIA E UNIDADE MOVEL DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,10

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 100.000

100.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,21

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 50.000

50.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,10

10.302.1100.1066 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,10

601 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,21

621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual 50.000

50.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,10

10.302.1100.1075 REFORMA E AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A CLÍNICA DE FISIOTERAPIA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 50.000

30.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,06

20.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,04

10.302.1100.1081 AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOTECA PARA O CAPS



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

24 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000

5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,01

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 10.000

10.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,02

10.302.1100.1084 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA O HOSPITAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 10.000

10.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,02

10.302.1100.2036 MANUTENÇÃO DO CAPS

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 143.200

87.5003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,18

44.3003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,09

6.8003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,01

4.6003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,01

10.302.1100.2040 CONSORCIO INTERMUNICPAL DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 72.000

72.0003.3.90.43.01 SUBVENÇÕES SOCIAIS S 0,15

10.302.1100.2064 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 6.000

3.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,01

1.5003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.5003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

10.302.1100.2074 MANUTENÇÃO DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 59.600

55.6003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,12

1.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,00

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

25 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

10.302.1100.2080 MANUTENÇÃO DA GESTÃO SUS

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 3.000

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

10.303.1100.2038 MANUT. DO PROGRAMA DA FARMÁCIA BÁSICA

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 30.600

14.4003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,03

16.2003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA S 0,03

10.305.1100.1076 AQUISIÇÃO DE CÂMARA FRIA PARA A SALA DE IMUNIZAÇÃO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000

5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,01

10.305.1100.1079 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 5.000

5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,01

10.305.1100.2041 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA

600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 311.700

17.5003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,04

287.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,60

2.6003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,01

1.5003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

2.1003.3.90.39.99 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS09.00 1.884.000

08.241.0600.1062 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,04

08.243.0600.1080 IMPLANTAÇÃO DA BRINQUEDOTECA



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

26 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

500 Recursos não Vinculados de Impostos 15.000

10.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,02

5.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,01

08.243.0600.2053 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

08.244.0600.1057 AQUISIÇÃO DE VEIC. MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTO

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,04

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 30.000

30.0004.4.90.52.01 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE S 0,06

08.244.0600.1058 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES S 0,04

08.244.0600.2046 MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 545.500

15.8003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,03

143.5003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,30

67.8003.1.90.13.01 OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS S 0,14

7.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,01

150.8003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,32

1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA S 0,00

95.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,20

62.6003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,13

1.0003.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS S 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

27 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

08.244.0600.2048 PROGRAMA DE ASSIST. SOCIAL/SOPÃO/DOAÇÃO E OUTROS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 32.600

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

1.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA S 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

27.6003.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS S 0,06

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00

08.244.0600.2049 MANUT. DAS ATIV. DO FUNDO DA CRIANÇA E DO  ADOLECENTE

500 Recursos não Vinculados de Impostos 3.800

1.8003.1.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00

2.0003.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS S 0,00

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 6.000

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,00

1.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,00

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,00

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.99 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,00

08.244.0600.2050 MANUTEÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

500 Recursos não Vinculados de Impostos 94.200

77.6003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,16

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,00

4.6003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,01

10.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,02

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

08.244.0600.2051 MANUTENÇÃO DO CENTRO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINC

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 73.200



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

28 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

1.0003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,00

5.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,01

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,00

21.5003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,05

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

42.7003.3.90.39.99 OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA S 0,09

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00

08.244.0600.2056 MANUTENÇÃO DO CRAS

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 29.200

15.7003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,03

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,00

9.5003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,02

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00

08.244.0600.2061 MANUTENÇÃO DAS ATIV. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 41.200

16.9003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,04

5.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,01

1.0003.3.90.14.01 DIÁRIAS - CIVIL S 0,00

5.3003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,01

3.0003.3.90.32.01 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA S 0,01

4.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,01

4.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,01

1.0003.3.90.46.01 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO S 0,00

1.0003.3.90.48.01 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS S 0,00

08.244.0600.2065 MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE ASSISTENCIA SOCIAL

500 Recursos não Vinculados de Impostos 3.000



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

29 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

08.244.0600.2070 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO IGDBF

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 3.000

1.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,00

1.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,00

1.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,00

08.244.0600.2071 PROGRAMAS DE ASSISTENCIA SOCIAL

660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 729.300

78.5003.1.90.04.01 CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO S 0,16

19.0003.1.90.11.01 VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL S 0,04

189.3003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,40

420.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,88

21.5003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,05

1.0003.3.90.92.01 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES S 0,00

08.244.0600.2084 MANUTENÇÃO DO CO-FINANCIAMENTO ESTADUAL

669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social 15.000

5.0003.3.90.30.01 MATERIAL DE CONSUMO S 0,01

5.0003.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA S 0,01

5.0003.3.90.39.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA S 0,01

16.482.0900.1030 CONST. DE UNIDADES HABITACIONAIS

500 Recursos não Vinculados de Impostos 20.000

20.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,04

700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União 100.000

100.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,21

701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados 80.000

80.0004.4.90.51.01 OBRAS E INSTALAÇÕES F 0,17



Nº F. Código Especificação S/F Atividade Op. Especial Total %

R$ 1,00

30 de 30

QDD - Quadro Detalhado da Despesa

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO

Projeto

2023

RESERVA DE CONTINGENCIA99.99 308.200

99.999.9999.9999 RESERVA DE CONTIGENCIA

500 Recursos não Vinculados de Impostos 308.200

308.2009.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGêNCIA F 0,65

100,0047.635.200308.20038.011.3819.315.619Total Geral:



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo Receita e Despesa dos Orçamentos Fiscal por Categoria Econômica R$ 1,00

Página 1 de 1

Anexo I

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES

R E C E I T A S D E S P E S A SR$ R$ R$% %R$

Orgão

  RECEITAS CORRENTES. 39.979.700 83,93 DESPESAS CORRENTES 25.466.981 53,46

    IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 1.182.600 2,48     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 17.063.339 35,82

    CONTRIBUIÇÕES 401.800 0,84     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.000 0,00

    RECEITA PATRIMONIAL 490.500 1,03     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 8.402.642 17,64

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 37.897.200 79,56

    OUTRAS RECEITAS CORRENTES 22.600 0,05

  RECEITAS CORRENTES. 4.316.300 9,06

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 4.316.300 9,06

-------------------- --------------------

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 10.196.419

-------------------- --------------------

TOTAL 35.663.400 74,87 TOTAL 35.663.400 74,87

SUPERÁVIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 10.196.419

  RECEITAS DE CAPITAL 10.972.000 23,03 DESPESAS DE CAPITAL 8.473.819 17,79

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 5.061.000 10,62     INVESTIMENTOS 7.715.619 16,20

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 758.200 1,59

-------------------- --------------------

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,65

    RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,65

-------------------- --------------------

TOTAL 15.257.419 32,03 TOTAL 8.782.019 18,44

SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO 6.475.400

TOTAL GERAL 40.724.400 85,49 TOTAL GERAL 40.724.400 85,49

Descrição RECEITA DESPESA

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES

RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL

T O T A L

R E S U M O   G E R A L

DEDUÇÕES PARA O FUNDEF

39.979.700 25.466.981

5.061.000 8.473.819
4.316.300

6.783.600

40.724.40040.724.400

RESERVA DE CONTINGÊNCIA / SUPERÁVIT



ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo Receita e Despesa dos Orçamentos da Seguridade Social por Categoria Econômica R$ 1,00

Página 1 de 1

Anexo I

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES

R E C E I T A S D E S P E S A SR$ R$ R$% %R$

Orgão

  RECEITAS CORRENTES. 6.060.800 12,72 DESPESAS CORRENTES 11.841.200 24,86

    TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 6.060.800 12,72     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.764.000 14,20

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0 0,00

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.077.200 10,66

-------------------- --------------------

DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 5.780.400

-------------------- --------------------

TOTAL 11.841.200 24,86 TOTAL 11.841.200 24,86

DÉFICIT DO ORÇAMENTO CORRENTE 5.780.400

  RECEITAS DE CAPITAL 850.000 1,78 DESPESAS DE CAPITAL 1.545.000 3,24

    TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 850.000 1,78     INVESTIMENTOS 1.545.000 3,24

-------------------- --------------------

-------------------- --------------------

TOTAL 850.000 1,78 TOTAL 7.325.400 15,38

DÉFICIT ORÇAMENTÁRIO 6.475.400

TOTAL GERAL 13.386.200 28,10 TOTAL GERAL 13.386.200 28,10

Descrição RECEITA DESPESA

RECEITAS E DESPESAS CORRENTES

RECEITAS E DESPESAS DE CAPITAL

T O T A L

R E S U M O   G E R A L

6.060.800 11.841.200

850.000 1.545.000

6.475.400

13.386.20013.386.200

DEFICIT ORÇAMENTÁRIO



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Consolidado (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 1 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes. 46.040.500 39.979.700 6.060.800 83,93

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.182.600 1.182.600 2,48

1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos 1.179.300 1.179.300 2,48

1.1.1.2.00.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio 70.200 70.200 0,15

1.1.1.2.50.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 59.000 59.000 0,12

1.1.1.2.50.0.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 59.000 59.000 0,12

1.1.1.2.50.0.1.01 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 59.000 59.000 0,12

1.1.1.2.53.0.0.00 Impostos sobre Transmissão \"Inter Vivos\" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 11.200 11.200 0,02

1.1.1.2.53.0.1.00 Impostos sobre Transmissão \"Inter Vivos\" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 11.200 11.200 0,02

1.1.1.2.53.0.1.01 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ?INTER VIVOS? DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS 11.200 11.200 0,02

1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 848.400 848.400 1,78

1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 848.400 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 848.400 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 848.400 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.1.01 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 848.400 848.400 1,78

1.1.1.4.00.0.0.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 260.700 260.700 0,55

1.1.1.4.51.0.0.00 Impostos sobre Serviços 260.700 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.0.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 260.700 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.1.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 260.700 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.1.01 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 260.700 260.700 0,55

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas 3.300 3.300 0,01

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.000 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.000 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.1.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 1.000 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.1.01 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 1.000 1.000 0,00

1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 2.300 2.300 0,00

1.1.2.2.01.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 2.300 2.300 0,00

1.1.2.2.01.0.1.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 2.300 2.300 0,00



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Consolidado (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 2 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

1.1.2.2.01.0.1.01 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 2.300 2.300 0,00

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições 401.800 401.800 0,84

1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 401.800 0,84

1.2.4.1.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.1.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 401.800 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.1.01 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 401.800 401.800 0,84

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 490.500 490.500 1,03

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 490.500 490.500 1,03

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 490.500 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários 490.500 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 490.500 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.1.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 73.700 73.700 0,15

1.3.2.1.01.0.1.02 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE 93.500 93.500 0,20

1.3.2.1.01.0.1.03 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - REC VINCULADOS 233.900 233.900 0,49

1.3.2.1.01.0.1.04 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - REC NÃO VINCULADOS 89.400 89.400 0,19

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes 43.943.000 37.882.200 6.060.800 79,53

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 31.650.200 25.804.400 5.845.800 54,17

1.7.1.1.00.0.0.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 21.123.000 21.123.000 44,34

1.7.1.1.51.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 21.120.200 21.120.200 44,34

1.7.1.1.51.1.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 18.814.800 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.1.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 18.814.800 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.1.1.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL 18.814.800 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.2.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.305.400 2.305.400 4,84

1.7.1.1.51.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 2.305.400 2.305.400 4,84

1.7.1.1.51.2.1.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS - COTAS EXTRAS 2.305.400 2.305.400 4,84

1.7.1.1.52.0.0.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.800 2.800 0,01

1.7.1.1.52.0.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.800 2.800 0,01



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Consolidado (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 3 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

1.7.1.1.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 2.800 2.800 0,01

1.7.1.2.00.0.0.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 402.200 402.200 0,84

1.7.1.2.51.0.0.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 11.600 11.600 0,02

1.7.1.2.51.0.1.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 11.600 11.600 0,02

1.7.1.2.51.0.1.01 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM -  PRINCIPAL 11.600 11.600 0,02

1.7.1.2.52.0.0.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 390.600 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.0.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 390.600 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.1.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 390.600 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.1.01 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO ? FEP 390.600 390.600 0,82

1.7.1.3.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  4.972.100 4.972.100 0,00

1.7.1.3.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 4.972.100 4.972.100 0,00

1.7.1.3.50.1.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 4.414.000 4.414.000 0,00

1.7.1.3.50.1.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 4.414.000 4.414.000 0,00

1.7.1.3.50.1.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA 4.414.000 4.414.000 0,00

1.7.1.3.50.2.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 215.800 215.800 0,00

1.7.1.3.50.2.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal 215.800 215.800 0,00

1.7.1.3.50.2.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 215.800 215.800 0,00

1.7.1.3.50.3.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde 30.600 30.600 0,00

1.7.1.3.50.3.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal 30.600 30.600 0,00

1.7.1.3.50.3.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILANCIA EM SAUDE 30.600 30.600 0,00

1.7.1.3.50.4.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica 311.700 311.700 0,00

1.7.1.3.50.4.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal 311.700 311.700 0,00

1.7.1.3.50.4.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 311.700 311.700 0,00

1.7.1.4.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE   643.700 643.700 1,35

1.7.1.4.50.0.0.00 Transferências do Salário-Educação 197.000 197.000 0,41

1.7.1.4.50.0.1.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 197.000 197.000 0,41

1.7.1.4.50.0.1.01 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 197.000 197.000 0,41

1.7.1.4.51.0.0.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 5.000 5.000 0,01



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Consolidado (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 4 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

1.7.1.4.51.0.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 5.000 5.000 0,01

1.7.1.4.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 5.000 5.000 0,01

1.7.1.4.52.0.0.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 168.800 168.800 0,35

1.7.1.4.52.0.1.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 168.800 168.800 0,35

1.7.1.4.52.0.1.01 TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 168.800 168.800 0,35

1.7.1.4.53.0.0.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 198.200 198.200 0,42

1.7.1.4.53.0.1.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 198.200 198.200 0,42

1.7.1.4.53.0.1.01 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 198.200 198.200 0,42

1.7.1.4.99.0.0.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 74.700 74.700 0,16

1.7.1.4.99.0.1.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 74.700 74.700 0,16

1.7.1.4.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 74.700 74.700 0,16

1.7.1.5.00.0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB  3.293.700 3.293.700 6,91

1.7.1.5.50.0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 1.716.500 1.716.500 3,60

1.7.1.5.50.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal 1.716.500 1.716.500 3,60

1.7.1.5.50.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 1.716.500 1.716.500 3,60

1.7.1.5.51.0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 1.277.200 1.277.200 2,68

1.7.1.5.51.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal 1.277.200 1.277.200 2,68

1.7.1.5.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAF 1.277.200 1.277.200 2,68

1.7.1.5.52.0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 300.000 300.000 0,63

1.7.1.5.52.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal 300.000 300.000 0,63

1.7.1.5.52.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR 300.000 300.000 0,63

1.7.1.6.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  873.700 873.700 0,00

1.7.1.6.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 873.700 873.700 0,00

1.7.1.6.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 873.700 873.700 0,00

1.7.1.6.50.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 873.700 873.700 0,00

1.7.1.7.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 341.800 341.800 0,72

1.7.1.7.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 341.800 341.800 0,72

1.7.1.7.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 341.800 341.800 0,72



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Consolidado (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 5 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

1.7.1.7.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 341.800 341.800 0,72

1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.143.300 2.928.300 215.000 6,15

1.7.2.1.00.0.0.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 2.780.300 2.780.300 5,84

1.7.2.1.50.0.0.00 Cota-Parte do ICMS 2.490.700 2.490.700 5,23

1.7.2.1.50.0.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.490.700 2.490.700 5,23

1.7.2.1.50.0.1.01 COTA-PARTE DO ICMS 2.490.700 2.490.700 5,23

1.7.2.1.51.0.0.00 Cota-Parte do IPVA 272.600 272.600 0,57

1.7.2.1.51.0.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 272.600 272.600 0,57

1.7.2.1.51.0.1.01 COTA-PARTE DO IPVA 272.600 272.600 0,57

1.7.2.1.52.0.0.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.600 1.600 0,00

1.7.2.1.52.0.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.600 1.600 0,00

1.7.2.1.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 1.600 1.600 0,00

1.7.2.1.53.0.0.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 15.400 15.400 0,03

1.7.2.1.53.0.1.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 15.400 15.400 0,03

1.7.2.1.53.0.1.01 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 15.400 15.400 0,03

1.7.2.4.00.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 348.000 148.000 200.000 0,31

1.7.2.4.50.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS 200.000 200.000 0,00

1.7.2.4.50.0.1.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 200.000 200.000 0,00

1.7.2.4.50.0.1.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS 200.000 200.000 0,00

1.7.2.4.51.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 148.000 148.000 0,31

1.7.2.4.51.0.1.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 148.000 148.000 0,31

1.7.2.4.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 148.000 148.000 0,31

1.7.2.9.00.0.0.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 15.000 15.000 0,00

1.7.2.9.51.0.0.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 15.000 15.000 0,00

1.7.2.9.51.0.1.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 15.000 15.000 0,00

1.7.2.9.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000 15.000 0,00

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 9.149.500 9.149.500 19,21

1.7.5.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 9.149.500 9.149.500 19,21



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Consolidado (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 6 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

1.7.5.1.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 9.149.500 9.149.500 19,21

1.7.5.1.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal 9.149.500 9.149.500 19,21

1.7.5.1.50.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB9.149.500 9.149.500 19,21

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 22.600 22.600 0,05

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.0.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.1.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.1.01 OUTRAS RECEITAS 22.600 22.600 0,05

2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital 5.911.000 5.061.000 850.000 10,62

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital 5.911.000 5.061.000 850.000 10,62

2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 5.346.000 4.496.000 850.000 9,44

2.4.1.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 650.000 650.000 0,00

2.4.1.1.51.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 650.000 650.000 0,00

2.4.1.1.51.2.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 650.000 650.000 0,00

2.4.1.1.51.2.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal 650.000 650.000 0,00

2.4.1.1.51.2.1.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS DESTINADOS A ATENCAO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL 650.000 650.000 0,00

2.4.1.2.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  200.000 200.000 0,42

2.4.1.2.50.0.0.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 200.000 200.000 0,42

2.4.1.2.50.1.0.00 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA 200.000 200.000 0,42

2.4.1.2.50.1.1.00 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Principal 200.000 200.000 0,42

2.4.1.2.50.1.1.02 PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCACAO BASICA - CAMINHO DA ESCOLA 200.000 200.000 0,42

2.4.1.4.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  4.496.000 4.296.000 200.000 9,02

2.4.1.4.50.0.0.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 200.000 200.000 0,00

2.4.1.4.50.0.1.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 200.000 200.000 0,00

2.4.1.4.50.0.1.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - PRINCIPAL 200.000 200.000 0,00

2.4.1.4.51.0.0.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 750.000 750.000 1,57



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Consolidado (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 7 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

2.4.1.4.51.0.1.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 750.000 750.000 1,57

2.4.1.4.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 750.000 750.000 1,57

2.4.1.4.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 3.546.000 3.546.000 7,44

2.4.1.4.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 3.546.000 3.546.000 7,44

2.4.1.4.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 3.546.000 3.546.000 7,44

2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 565.000 565.000 1,19

2.4.2.2.00.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  565.000 565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 565.000 565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 565.000 565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 565.000 565.000 1,19

9.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes. (4.316.300) (4.316.300) -9,06

9.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes (4.316.300) (4.316.300) -9,06

9.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades (3.763.400) (3.763.400) -7,90

9.7.1.1.00.0.0.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (3.763.400) (3.763.400) -7,90

9.7.1.1.51.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM (3.762.900) (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal (3.762.900) (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.762.900) (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.1.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL (3.762.900) (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.52.0.0.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural (500) (500) 0,00

9.7.1.1.52.0.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (500) (500) 0,00

9.7.1.1.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (500) (500) 0,00

9.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades (552.900) (552.900) -1,16

9.7.2.1.00.0.0.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (552.900) (552.900) -1,16

9.7.2.1.50.0.0.00 Cota-Parte do ICMS (498.100) (498.100) -1,05

9.7.2.1.50.0.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal (498.100) (498.100) -1,05

9.7.2.1.50.0.1.01 COTA-PARTE DO ICMS (498.100) (498.100) -1,05

9.7.2.1.51.0.0.00 Cota-Parte do IPVA (54.500) (54.500) -0,11

9.7.2.1.51.0.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal (54.500) (54.500) -0,11



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Consolidado (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 8 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

9.7.2.1.51.0.1.01 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL (54.500) (54.500) -0,11

9.7.2.1.52.0.0.00 Cota-Parte do IPI - Municípios (300) (300) 0,00

9.7.2.1.52.0.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (300) (300) 0,00

9.7.2.1.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS (300) (300) 0,00

TOTAL GERAL: 6.910.80047.635.200 40.724.400



R$ 1,00

Página 1 de 3

Anexo II - DESPESA - FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas Segundo as Categorias Econômicas Fiscal (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 74,3625.466.981

3.1.00.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49,8217.063.339

3.1.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 17.063.339 49,82

3.1.90.04.00        CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 612.800 1,79

3.1.90.04.01           CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 612.800 1,79

3.1.90.11.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 13.493.284 39,40

3.1.90.11.01           VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 13.493.284 39,40

3.1.90.13.00        OBRIGAçõES PATRONAIS 2.389.785 6,98

3.1.90.13.01           OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 2.389.785 6,98

3.1.90.91.00        SENTENçAS JUDICIAIS 535.800 1,56

3.1.90.91.01           SENTENÇAS JUDICIAIS 535.800 1,56

3.1.90.92.00        DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 31.670 0,09

3.1.90.92.01           DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 31.670 0,09

3.2.00.00.00     JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 0,001.000

3.2.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 1.000 0,00

3.2.90.21.00        JUROS SOBRE A DíVIDA POR CONTRATO 1.000 0,00

3.2.90.21.01           JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTR ATO 1.000 0,00

3.3.00.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24,538.402.642

3.3.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 8.402.642 24,53

3.3.90.14.00        DIáRIAS -  CIVIL 28.268 0,08

3.3.90.14.01           DIÁRIAS - CIVIL 28.268 0,08

3.3.90.18.00        AUXíLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 20.200 0,06

3.3.90.18.01           AUXÍLIO FINACEIRO A ESTUDANTES 20.200 0,06

3.3.90.30.00        MATERIAL DE CONSUMO 3.018.069 8,81

3.3.90.30.01           MATERIAL DE CONSUMO 3.018.069 8,81

3.3.90.31.00        PREMIAçõES CULTURAIS, ARTíSTICAS, CIENTíFICAS, DESPORTIVAS E 1.000 0,00

3.3.90.31.01           PECUNIA/PREMIAÇÕES (DINHEIRO) 1.000 0,00

3.3.90.32.00        MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 24.000 0,07

3.3.90.32.01           MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 24.000 0,07



R$ 1,00

Página 2 de 3

Anexo II - DESPESA - FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas Segundo as Categorias Econômicas Fiscal (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.33.00        PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOçãO 20.281 0,06

3.3.90.33.01           PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOM OÇÃO 20.281 0,06

3.3.90.35.00        SERVIçOS DE CONSULTORIA 189.616 0,55

3.3.90.35.01           SERVIÇOS DE CONSULTORIA 189.616 0,55

3.3.90.36.00        OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 1.402.714 4,10

3.3.90.36.01           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 1.402.714 4,10

3.3.90.39.00        OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 3.153.593 9,21

3.3.90.39.01           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 3.153.593 9,21

3.3.90.41.00        CONTRIBUIçõES 42.700 0,12

3.3.90.41.01           CONTRIBUIÇÕES 42.700 0,12

3.3.90.46.00        AUXíLIO-ALIMENTAçãO 3.000 0,01

3.3.90.46.01           AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 3.000 0,01

3.3.90.47.00        OBRIGAçõES TRIBUTáRIAS E CONTRIBUTIVAS 405.200 1,18

3.3.90.47.01           OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTR IBUTIVAS 405.200 1,18

3.3.90.48.00        OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 3.000 0,01

3.3.90.48.01           OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 3.000 0,01

3.3.90.91.00        SENTENçAS JUDICIAIS 58.890 0,17

3.3.90.91.01           SENTENÇAS JUDICIAIS 58.890 0,17

3.3.90.92.00        DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 20.111 0,06

3.3.90.92.01           DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 20.111 0,06

3.3.90.93.00        INDENIZAçõES E RESTITUIçõES 12.000 0,04

3.3.90.93.01           INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 12.000 0,04

4.0.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 24,748.473.819

4.4.00.00.00     INVESTIMENTOS 22,537.715.619

4.4.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 7.715.619 22,53

4.4.90.51.00        OBRAS E INSTALAçõES 6.493.492 18,96

4.4.90.51.01           OBRAS E INSTALAÇÕES 6.493.492 18,96

4.4.90.52.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.192.127 3,48

4.4.90.52.01           EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 1.192.127 3,48



R$ 1,00

Página 3 de 3

Anexo II - DESPESA - FISCAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas Segundo as Categorias Econômicas Fiscal (Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

4.4.90.61.00        AQUISIçãO DE IMóVEIS 30.000 0,09

4.4.90.61.01           AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 30.000 0,09

4.6.00.00.00     AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 2,21758.200

4.6.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 758.200 2,21

4.6.90.71.00        PRINCIPAL DA DíVIDA CONTRATUAL RESGATADO 758.200 2,21

4.6.90.71.01           PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL  RESGATADO 758.200 2,21

9.0.00.00.00   RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,90308.200

9.9.00.00.00     RESERVA DE CONTINGÊNCIA 0,90308.200

9.9.99.00.00       RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,90

9.9.99.99.00        RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.200 0,90

9.9.99.99.99           RESERVA DE CONTINGêNCIA 308.200 0,90

TOTAL GERAL 34.249.000



R$ 1,00

Página 1 de 2

Anexo II - DESPESA - SEGURIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas Segundo as Categorias Econômicas Seguridade Social(Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.0.00.00.00   DESPESAS CORRENTES 88,4611.841.200

3.1.00.00.00     PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 50,536.764.000

3.1.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 6.764.000 50,53

3.1.90.03.00        PENSõES DO RPPS E DO MILITAR 30.000 0,22

3.1.90.03.01           PENSÕES 30.000 0,22

3.1.90.04.00        CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 2.288.200 17,09

3.1.90.04.01           CONTRATAçãO POR TEMPO DETERMINADO 1.457.500 10,89

3.1.90.04.02           CONTRATAÇÃO - PSF 420.000 3,14

3.1.90.04.03           CONTRATAÇÃO - PACS 248.200 1,85

3.1.90.04.04           CONTRATAÇÃO - SAÚDE BUCAL 162.500 1,21

3.1.90.11.00        VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.365.200 25,14

3.1.90.11.01           VENCIMENTTO E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CíVIL 2.265.000 16,92

3.1.90.11.02           PESSOAL ATIVO DO PSF 106.800 0,80

3.1.90.11.03           PESSOAL ATIVO DO PACS 804.200 6,01

3.1.90.11.04           PESSOAL ATIVO - SAÚDE BUCAL 189.200 1,41

3.1.90.13.00        OBRIGAçõES PATRONAIS 1.078.800 8,06

3.1.90.13.01           OBRIGAçõES PATRONAIS AO INSS 1.078.800 8,06

3.1.90.92.00        DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 1.800 0,01

3.1.90.92.01           DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 1.800 0,01

3.3.00.00.00     OUTRAS DESPESAS CORRENTES 37,935.077.200

3.3.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 5.077.200 37,93

3.3.90.14.00        DIáRIAS -  CIVIL 17.300 0,13

3.3.90.14.01           DIÁRIAS - CIVIL 17.300 0,13

3.3.90.30.00        MATERIAL DE CONSUMO 3.032.000 22,65

3.3.90.30.01           MATERIAL DE CONSUMO 3.032.000 22,65

3.3.90.32.00        MATERIAL, BEM OU SERVIçO PARA DISTRIBUIçãO GRATUITA 22.200 0,17

3.3.90.32.01           MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATU ITA 22.200 0,17

3.3.90.36.00        OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA FíSICA 967.800 7,23

3.3.90.36.01           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA FÍSICA 967.800 7,23



R$ 1,00

Página 2 de 2

Anexo II - DESPESA - SEGURIDADE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas Segundo as Categorias Econômicas Seguridade Social(Consolidado)

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO %ELEMENTO DE
DESPESA

MODALIDADE DE
APLICAÇÃO

GRUPO DE NATUREZA
DA DESPESA

CATEGORIAS
ECONÔMICAS

3.3.90.39.00        OUTROS SERVIçOS DE TERCEIROS - PESSOA JURíDICA 912.800 6,82

3.3.90.39.01           OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA 867.000 6,48

3.3.90.39.99           OUTROS SERV. DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 45.800 0,34

3.3.90.43.00        SUBVENÇÕES SOCIAIS 72.000 0,54

3.3.90.43.01           SUBVENÇÕES SOCIAIS 72.000 0,54

3.3.90.46.00        AUXíLIO-ALIMENTAçãO 12.500 0,09

3.3.90.46.01           AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 12.500 0,09

3.3.90.48.00        OUTROS AUXíLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FíSICAS 32.600 0,24

3.3.90.48.01           OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 32.600 0,24

3.3.90.92.00        DESPESAS DE EXERCíCIOS ANTERIORES 8.000 0,06

3.3.90.92.01           DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIO RES 8.000 0,06

4.0.00.00.00   DESPESAS DE CAPITAL 11,541.545.000

4.4.00.00.00     INVESTIMENTOS 11,541.545.000

4.4.90.00.00       APLICAçõES DIRETAS 1.545.000 11,54

4.4.90.51.00        OBRAS E INSTALAçõES 830.000 6,20

4.4.90.51.01           OBRAS E INSTALAÇÕES 830.000 6,20

4.4.90.52.00        EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 715.000 5,34

4.4.90.52.01           EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMAN ENTE 715.000 5,34

TOTAL GERAL 13.386.200



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Adm. Direta e Indireta (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 1 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes. 46.040.500 39.979.700 6.060.800 83,93

1.1.0.0.00.0.0.00 Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 1.182.600 1.182.600 2,48

1.1.1.0.00.0.0.00 Impostos 1.179.300 1.179.300 2,48

1.1.1.2.00.0.0.00 Impostos sobre o Patrimônio 70.200 70.200 0,15

1.1.1.2.50.0.0.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana 59.000 59.000 0,12

1.1.1.2.50.0.1.00 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana - Principal 59.000 59.000 0,12

1.1.1.2.50.0.1.01 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 59.000 59.000 0,12

1.1.1.2.53.0.0.00 Impostos sobre Transmissão \"Inter Vivos\" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis 11.200 11.200 0,02

1.1.1.2.53.0.1.00 Impostos sobre Transmissão \"Inter Vivos\" de Bens Imóveis e de Direitos Reais sobre Imóveis - Principal 11.200 11.200 0,02

1.1.1.2.53.0.1.01 IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO ?INTER VIVOS? DE BENS IMOVEIS E DE DIREITOS REAIS SOBRE IMOVEIS 11.200 11.200 0,02

1.1.1.3.00.0.0.00 Impostos sobre a Renda e Proventos de Qualquer Natureza 848.400 848.400 1,78

1.1.1.3.03.0.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte 848.400 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.0.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho 848.400 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.1.00 Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte - Trabalho - Principal 848.400 848.400 1,78

1.1.1.3.03.1.1.01 IMPOSTO SOBRE A RENDA - RETIDO NA FONTE - TRABALHO - PRINCIPAL 848.400 848.400 1,78

1.1.1.4.00.0.0.00 Impostos sobre a Produção e Circulação de Mercadorias e Serviços 260.700 260.700 0,55

1.1.1.4.51.0.0.00 Impostos sobre Serviços 260.700 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.0.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 260.700 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.1.00 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN - Principal 260.700 260.700 0,55

1.1.1.4.51.1.1.01 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA 260.700 260.700 0,55

1.1.2.0.00.0.0.00 Taxas 3.300 3.300 0,01

1.1.2.1.00.0.0.00 Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia 1.000 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.0.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização 1.000 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.1.00 Taxas de Inspeção, Controle e Fiscalização - Principal 1.000 1.000 0,00

1.1.2.1.01.0.1.01 TAXAS DE INSPEÇÃO, CONTROLE E FISCALIZAÇÃO 1.000 1.000 0,00

1.1.2.2.00.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços 2.300 2.300 0,00

1.1.2.2.01.0.0.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral 2.300 2.300 0,00



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Adm. Direta e Indireta (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 2 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.1.2.2.01.0.1.00 Taxas pela Prestação de Serviços em Geral - Principal 2.300 2.300 0,00

1.1.2.2.01.0.1.01 TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL 2.300 2.300 0,00

1.2.0.0.00.0.0.00 Contribuições 401.800 401.800 0,84

1.2.4.0.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 401.800 0,84

1.2.4.1.00.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.0.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública 401.800 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.1.00 Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - Principal 401.800 401.800 0,84

1.2.4.1.50.0.1.01 CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 401.800 401.800 0,84

1.3.0.0.00.0.0.00 Receita Patrimonial 490.500 490.500 1,03

1.3.2.0.00.0.0.00 Valores Mobiliários 490.500 490.500 1,03

1.3.2.1.00.0.0.00 Juros e Correções Monetárias 490.500 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.0.00 Remuneração de Depósitos Bancários 490.500 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.1.00 Remuneração de Depósitos Bancários - Principal 490.500 490.500 1,03

1.3.2.1.01.0.1.01 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDEB 73.700 73.700 0,15

1.3.2.1.01.0.1.02 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - FUNDO DE SAÚDE 93.500 93.500 0,20

1.3.2.1.01.0.1.03 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - REC VINCULADOS 233.900 233.900 0,49

1.3.2.1.01.0.1.04 REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS - REC NÃO VINCULADOS 89.400 89.400 0,19

1.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes 43.943.000 37.882.200 6.060.800 79,53

1.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 31.650.200 25.804.400 5.845.800 54,17

1.7.1.1.00.0.0.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União 21.123.000 21.123.000 44,34

1.7.1.1.51.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM 21.120.200 21.120.200 44,34

1.7.1.1.51.1.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal 18.814.800 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.1.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal 18.814.800 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.1.1.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL 18.814.800 18.814.800 39,50

1.7.1.1.51.2.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias 2.305.400 2.305.400 4,84

1.7.1.1.51.2.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cotas Extraordinárias - Principal 2.305.400 2.305.400 4,84

1.7.1.1.51.2.1.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DO MUNICIPIOS - COTAS EXTRAS 2.305.400 2.305.400 4,84



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Adm. Direta e Indireta (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 3 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.7.1.1.52.0.0.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural 2.800 2.800 0,01

1.7.1.1.52.0.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal 2.800 2.800 0,01

1.7.1.1.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL 2.800 2.800 0,01

1.7.1.2.00.0.0.00 Transferências das Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais 402.200 402.200 0,84

1.7.1.2.51.0.0.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM 11.600 11.600 0,02

1.7.1.2.51.0.1.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Exploração de Recursos Minerais - CFEM - Principal 11.600 11.600 0,02

1.7.1.2.51.0.1.01 COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA DE RECURSOS MINERAIS - CFEM -  PRINCIPAL 11.600 11.600 0,02

1.7.1.2.52.0.0.00 Cota-parte da Compensação Financeira pela Produção de Petróleo 390.600 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.0.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP 390.600 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.1.00 Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP - Principal 390.600 390.600 0,82

1.7.1.2.52.4.1.01 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO ? FEP 390.600 390.600 0,82

1.7.1.3.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS  4.972.100 4.972.100 0,00

1.7.1.3.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Repasses Fundo a Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde 4.972.100 4.972.100 0,00

1.7.1.3.50.1.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária 4.414.000 4.414.000 0,00

1.7.1.3.50.1.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Primária - Principal 4.414.000 4.414.000 0,00

1.7.1.3.50.1.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO PRIMÁRIA 4.414.000 4.414.000 0,00

1.7.1.3.50.2.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 215.800 215.800 0,00

1.7.1.3.50.2.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal 215.800 215.800 0,00

1.7.1.3.50.2.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ATENÇÃO ESPECIALIZADA 215.800 215.800 0,00

1.7.1.3.50.3.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde 30.600 30.600 0,00

1.7.1.3.50.3.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Vigilância em Saúde - Principal 30.600 30.600 0,00

1.7.1.3.50.3.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - VIGILANCIA EM SAUDE 30.600 30.600 0,00

1.7.1.3.50.4.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica 311.700 311.700 0,00

1.7.1.3.50.4.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde - Assistência Farmacêutica - Principal 311.700 311.700 0,00

1.7.1.3.50.4.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO DE MANUTENÇÃO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 311.700 311.700 0,00

1.7.1.4.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE   643.700 643.700 1,35

1.7.1.4.50.0.0.00 Transferências do Salário-Educação 197.000 197.000 0,41



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Adm. Direta e Indireta (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 4 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.7.1.4.50.0.1.00 Transferências do Salário-Educação - Principal 197.000 197.000 0,41

1.7.1.4.50.0.1.01 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 197.000 197.000 0,41

1.7.1.4.51.0.0.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE 5.000 5.000 0,01

1.7.1.4.51.0.1.00 Transferências Diretas do FNDE referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola - PDDE - Principal 5.000 5.000 0,01

1.7.1.4.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PDDE 5.000 5.000 0,01

1.7.1.4.52.0.0.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE 168.800 168.800 0,35

1.7.1.4.52.0.1.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE - Principal 168.800 168.800 0,35

1.7.1.4.52.0.1.01 TRANSFERENCIAS REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE 168.800 168.800 0,35

1.7.1.4.53.0.0.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE 198.200 198.200 0,42

1.7.1.4.53.0.1.00 Transferências referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte do Escolar - PNATE - Principal 198.200 198.200 0,42

1.7.1.4.53.0.1.01 TRANSFERENCIAS REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 198.200 198.200 0,42

1.7.1.4.99.0.0.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE 74.700 74.700 0,16

1.7.1.4.99.0.1.00 Outras Transferências Diretas do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE - Principal 74.700 74.700 0,16

1.7.1.4.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DIRETAS DO FUNDO NACIONAL DO DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE 74.700 74.700 0,16

1.7.1.5.00.0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB  3.293.700 3.293.700 6,91

1.7.1.5.50.0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT 1.716.500 1.716.500 3,60

1.7.1.5.50.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAT - Principal 1.716.500 1.716.500 3,60

1.7.1.5.50.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAT 1.716.500 1.716.500 3,60

1.7.1.5.51.0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF 1.277.200 1.277.200 2,68

1.7.1.5.51.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAF - Principal 1.277.200 1.277.200 2,68

1.7.1.5.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAF 1.277.200 1.277.200 2,68

1.7.1.5.52.0.0.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR 300.000 300.000 0,63

1.7.1.5.52.0.1.00 Transferências de Recursos de Complementação da União ao Fundeb - VAAR - Principal 300.000 300.000 0,63

1.7.1.5.52.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DE COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO AO FUNDEB - VAAR 300.000 300.000 0,63

1.7.1.6.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS  873.700 873.700 0,00

1.7.1.6.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS 873.700 873.700 0,00

1.7.1.6.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS - Principal 873.700 873.700 0,00



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Adm. Direta e Indireta (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 5 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.7.1.6.50.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS 873.700 873.700 0,00

1.7.1.7.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 341.800 341.800 0,72

1.7.1.7.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 341.800 341.800 0,72

1.7.1.7.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 341.800 341.800 0,72

1.7.1.7.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 341.800 341.800 0,72

1.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 3.143.300 2.928.300 215.000 6,15

1.7.2.1.00.0.0.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal 2.780.300 2.780.300 5,84

1.7.2.1.50.0.0.00 Cota-Parte do ICMS 2.490.700 2.490.700 5,23

1.7.2.1.50.0.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal 2.490.700 2.490.700 5,23

1.7.2.1.50.0.1.01 COTA-PARTE DO ICMS 2.490.700 2.490.700 5,23

1.7.2.1.51.0.0.00 Cota-Parte do IPVA 272.600 272.600 0,57

1.7.2.1.51.0.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal 272.600 272.600 0,57

1.7.2.1.51.0.1.01 COTA-PARTE DO IPVA 272.600 272.600 0,57

1.7.2.1.52.0.0.00 Cota-Parte do IPI - Municípios 1.600 1.600 0,00

1.7.2.1.52.0.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal 1.600 1.600 0,00

1.7.2.1.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS 1.600 1.600 0,00

1.7.2.1.53.0.0.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico 15.400 15.400 0,03

1.7.2.1.53.0.1.00 Cota-Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - Principal 15.400 15.400 0,03

1.7.2.1.53.0.1.01 COTA-PARTE DA CONTRIBUICAO DE INTERVENCAO NO DOMINIO ECONOMICO 15.400 15.400 0,03

1.7.2.4.00.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 348.000 148.000 200.000 0,31

1.7.2.4.50.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS 200.000 200.000 0,00

1.7.2.4.50.0.1.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 200.000 200.000 0,00

1.7.2.4.50.0.1.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DOS ESTADOS PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE ? SUS 200.000 200.000 0,00

1.7.2.4.51.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação 148.000 148.000 0,31

1.7.2.4.51.0.1.00 Transferências de Convênios dos Estados Destinadas a Programas de Educação - Principal 148.000 148.000 0,31

1.7.2.4.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DOS ESTADOS DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 148.000 148.000 0,31

1.7.2.9.00.0.0.00 Outras Transferências dos Estados e Distrito Federal 15.000 15.000 0,00



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Adm. Direta e Indireta (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 6 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

1.7.2.9.51.0.0.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social 15.000 15.000 0,00

1.7.2.9.51.0.1.00 Transferências de Estados destinadas à Assistência Social - Principal 15.000 15.000 0,00

1.7.2.9.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À ASSISTÊNCIA SOCIAL 15.000 15.000 0,00

1.7.5.0.00.0.0.00 Transferências de Outras Instituições Públicas 9.149.500 9.149.500 19,21

1.7.5.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 9.149.500 9.149.500 19,21

1.7.5.1.50.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB 9.149.500 9.149.500 19,21

1.7.5.1.50.0.1.00 Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - FUNDEB - Principal 9.149.500 9.149.500 19,21

1.7.5.1.50.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - FUNDEB9.149.500 9.149.500 19,21

1.9.0.0.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 22.600 22.600 0,05

1.9.9.0.00.0.0.00 Demais Receitas Correntes 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.00.0.0.00 Outras Receitas Correntes 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.99.0.0.00 Outras Receitas 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.0.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.1.00 Outras Receitas Não Arrecadadas e Não Projetadas pela RFB - Primárias   - Principal 22.600 22.600 0,05

1.9.9.9.99.2.1.01 OUTRAS RECEITAS 22.600 22.600 0,05

2.0.0.0.00.0.0.00 Receitas de Capital 5.911.000 5.061.000 850.000 10,62

2.4.0.0.00.0.0.00 Transferências de Capital 5.911.000 5.061.000 850.000 10,62

2.4.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades 5.346.000 4.496.000 850.000 9,44

2.4.1.1.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS 650.000 650.000 0,00

2.4.1.1.51.0.0.00 Transferências de Recursos do Sistema Único de Saúde - SUS - Fundo a Fundo - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde 650.000 650.000 0,00

2.4.1.1.51.2.0.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada 650.000 650.000 0,00

2.4.1.1.51.2.1.00 Transferências de Recursos do Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde - Atenção Especializada - Principal 650.000 650.000 0,00

2.4.1.1.51.2.1.01 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS DESTINADOS A ATENCAO ESPECIALIZADA - PRINCIPAL 650.000 650.000 0,00

2.4.1.2.00.0.0.00 Transferências de Recursos do Fundo Nacional do Desenvolvimento da Educação - FNDE  200.000 200.000 0,42

2.4.1.2.50.0.0.00 Transferências de Recursos Destinados a Programas de Educação 200.000 200.000 0,42

2.4.1.2.50.1.0.00 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA 200.000 200.000 0,42

2.4.1.2.50.1.1.00 Transferências para o Programa de Apoio ao Transporte Escolar para Educação Básica - CAMINHO DA ESCOLA - Principal 200.000 200.000 0,42



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Adm. Direta e Indireta (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 7 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

2.4.1.2.50.1.1.02 PROGRAMA DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR DA EDUCACAO BASICA - CAMINHO DA ESCOLA 200.000 200.000 0,42

2.4.1.4.00.0.0.00 Transferências de Convênios da União e de suas Entidades  4.496.000 4.296.000 200.000 9,02

2.4.1.4.50.0.0.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS 200.000 200.000 0,00

2.4.1.4.50.0.1.00 Transferências de Convênios da União para o Sistema Único de Saúde - SUS - Principal 200.000 200.000 0,00

2.4.1.4.50.0.1.01 TRANSFERENCIAS DE CONVENIO DA UNIAO PARA O SISTEMA UNICO DE SAUDE - SUS - PRINCIPAL 200.000 200.000 0,00

2.4.1.4.51.0.0.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação 750.000 750.000 1,57

2.4.1.4.51.0.1.00 Transferências de Convênios da União destinadas a Programas de Educação - Principal 750.000 750.000 1,57

2.4.1.4.51.0.1.01 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO DESTINADAS A PROGRAMAS DE EDUCAÇÃO 750.000 750.000 1,57

2.4.1.4.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades 3.546.000 3.546.000 7,44

2.4.1.4.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios da União e de Suas Entidades - Principal 3.546.000 3.546.000 7,44

2.4.1.4.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES 3.546.000 3.546.000 7,44

2.4.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades 565.000 565.000 1,19

2.4.2.2.00.0.0.00 Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades  565.000 565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.0.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades 565.000 565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.1.00 Outras Transferências de Convênios dos Estados e DF e de Suas Entidades - Principal 565.000 565.000 1,19

2.4.2.2.99.0.1.01 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DOS ESTADOS 565.000 565.000 1,19

9.0.0.0.00.0.0.00 Receitas Correntes. (4.316.300) (4.316.300) -9,06

9.7.0.0.00.0.0.00 Transferências Correntes (4.316.300) (4.316.300) -9,06

9.7.1.0.00.0.0.00 Transferências da União e de suas Entidades (3.763.400) (3.763.400) -7,90

9.7.1.1.00.0.0.00 Transferências Decorrentes de Participação na Receita da União (3.763.400) (3.763.400) -7,90

9.7.1.1.51.0.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - FPM (3.762.900) (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.0.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal (3.762.900) (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.1.00 Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota Mensal - Principal (3.762.900) (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.51.1.1.01 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS - COTA MENSAL (3.762.900) (3.762.900) -7,90

9.7.1.1.52.0.0.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural (500) (500) 0,00

9.7.1.1.52.0.1.00 Cota-Parte do Imposto Sobre a Propriedade Territorial Rural - Principal (500) (500) 0,00

9.7.1.1.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL RURAL (500) (500) 0,00



Código Especificação Total Fiscal Seguridade %

Demonstrativo das Receitas do Orçamento Fiscal e da Seguridade Social - Adm. Direta e Indireta (Detalhado)

Anexo II - RECEITA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
Página 8 de 8

R$ 1,00

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

9.7.2.0.00.0.0.00 Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades (552.900) (552.900) -1,16

9.7.2.1.00.0.0.00 Participação na Receita dos Estados e Distrito Federal (552.900) (552.900) -1,16

9.7.2.1.50.0.0.00 Cota-Parte do ICMS (498.100) (498.100) -1,05

9.7.2.1.50.0.1.00 Cota-Parte do ICMS - Principal (498.100) (498.100) -1,05

9.7.2.1.50.0.1.01 COTA-PARTE DO ICMS (498.100) (498.100) -1,05

9.7.2.1.51.0.0.00 Cota-Parte do IPVA (54.500) (54.500) -0,11

9.7.2.1.51.0.1.00 Cota-Parte do IPVA - Principal (54.500) (54.500) -0,11

9.7.2.1.51.0.1.01 COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL (54.500) (54.500) -0,11

9.7.2.1.52.0.0.00 Cota-Parte do IPI - Municípios (300) (300) 0,00

9.7.2.1.52.0.1.00 Cota-Parte do IPI - Municípios - Principal (300) (300) 0,00

9.7.2.1.52.0.1.01 COTA-PARTE DO IPI - MUNICIPIOS (300) (300) 0,00

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 6.910.80047.635.200 40.724.400

TOTAL GERAL: 6.910.80047.635.200 40.724.400



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas do Orçamento Fiscal e da Seguridade por Função

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL FISCAL SEGURIDADE

Legislativa 1.632.35801 1.632.358 3,43

Administração 4.359.70004 4.359.700 9,15

Assistência Social 40.000 1.684.00008 1.724.000 3,62

Previdência Social 30.00009 30.000 0,06

Saúde 11.550.00010 11.550.000 24,25

Educação 16.935.742 122.20012 17.057.942 35,81

Cultura 295.00013 295.000 0,62

Urbanismo 3.905.00015 3.905.000 8,20

Habitação 200.00016 200.000 0,42

Saneamento 1.870.00017 1.870.000 3,93

Gestão Ambiental 128.00018 128.000 0,27

Agricultura 1.253.70020 1.253.700 2,63

Comércio e Serviços 79.00023 79.000 0,17

Transporte 1.418.40026 1.418.400 2,98

Desporto e Lazer 702.50027 702.500 1,47

Encargos Especiais 1.121.40028 1.121.400 2,35

Outros 308.20099 308.200 0,65

TOTAL GERAL: 47.635.200 34.249.000 13.386.200



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas do Orçamento Fiscal e da Seguridade por Programa

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL FISCAL SEGURIDADE

ACAO LEGISLATIVA 1.632.3580100 1.632.358 3,43

PODER EXECUTIVO EM ACAO 5.386.100 30.0000200 5.416.100 11,37

MANUT. DAS ATIV. DA EDUC. CULT. ESP. E TURISMO 84.4000330 84.400 0,18

ADMINISTRACAO E TRABALHO 85.0000400 85.000 0,18

FINANCAS EM ACAO 50.0000500 50.000 0,10

MANUTENCAO DA ACAO SOCIAL 70.000 1.684.0000600 1.754.000 3,68

EDUCACAO E CULTURA 17.759.442 122.2000700 17.881.642 37,54

ALIMENTACAO NA ESCOLA 28.7000800 28.700 0,06

URBANISMO E INFRA ESTRUTURA EM ACAO 6.498.4000900 6.498.400 13,64

AGRICULTURA 1.256.7001000 1.256.700 2,64

SAUDE BENEFICIADA 1.000.000 11.550.0001100 12.550.000 26,35

ENSINO PARA DEFICIENTES3100 0,00

MANUTENCAO DA EDUCACAO INFANTIL 89.7003200 89.700 0,19

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 308.2009999 308.200 0,65

TOTAL GERAL: 47.635.200 34.249.000 13.386.200



R$ 1,00

Página 1 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas do Orçamento Fiscal e da Seguridade por Subfunção

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL FISCAL SEGURIDADE

Ação Legislativa031 1.632.358 3,43

Planejamento e Orçamento121 913.100 1,92

Administração Geral122 1.720.200 3,61

Administração Financeira123 1.193.600 2,51

Policiamento181 25.000 0,05

Assistência ao Idoso241 20.000 0,04

Assistência à Criança e ao Adolescente243 18.000 0,04

Assistência Comunitária244 1.646.000 3,46

Previdência Básica271 30.000 0,06

Atenção Básica301 9.688.900 20,34

Assistência Hospitalar e Ambulatorial302 1.508.800 3,17

Suporte Profilático e Terapêutico303 30.600 0,06

Vigilância Epidemiológica305 321.700 0,68

Alimentação e Nutrição306 122.200 0,26

Ensino Fundamental361 15.268.542 32,05

Educação Infantil365 1.656.200 3,48

Educação de Jovens e Adultos366 11.000 0,02

Educação Especial367 0,00

Difusão Cultural392 295.000 0,62

Infra-estrutura Urbana451 840.000 1,76

Serviços Urbanos452 3.385.000 7,11

Habitação Urbana482 200.000 0,42

Saneamento Básico Rural511 80.000 0,17

Saneamento Básico Urbano512 870.000 1,83

Preservação e Conservação Ambiental541 128.000 0,27

Abastecimento605 820.000 1,72

Extensão Rural606 557.200 1,17

Promoção da Produção Agropecuária608 476.500 1,00



R$ 1,00

Página 2 de 2

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas do Orçamento Fiscal e da Seguridade por Subfunção

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL FISCAL SEGURIDADE

Turismo695 79.000 0,17

Transporte Rodoviário782 1.418.400 2,98

Desporto Comunitário812 672.500 1,41

Lazer813 30.000 0,06

Serviço da Dívida Interna843 1.248.000 2,62

Outros Encargos Especiais846 421.200 0,88

Reserva de Contingência999 308.200 0,65

TOTAL GERAL: 47.635.200



R$ 1,00

Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE FAGUNDES
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA O EXERCÍCIO 2023

Demonstrativo das Despesas do Orçamento Fiscal e da Seguridade por Unidade Orçamentária

CÓD. ESPECIFICAÇÃO %TOTAL FISCAL SEGURIDADE

LEGISLATIVO 1.632.3581.632.358 3,43

CAMARA MUNICIPAL 1.632.3580100 1.632.358 3,43

EXECUTIVO 32.616.642 13.386.20046.002.842 96,57

GABINETE DA PREFEITA 913.1000200 913.100 1,92

SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 1.745.2000300 1.745.200 3,66

SECRETARIA DE FINANCAS 2.862.800 30.0000400 2.892.800 6,07

SECRETARIA DE AGRICULTURA 1.256.7000500 1.256.700 2,64

SECRETARIA DE EDUC., CULT., ESPORT. E TURISMO 18.012.242 122.2000600 18.134.442 38,07

SECRETARIA DE INFRA ESTRUTURA 7.318.4000700 7.318.400 15,36

SECRETARIA DE SAUDE/FMS 11.550.0000800 11.550.000 24,25

SECRETARIA DE BEM ESTAR SOCIAL / FMS 200.000 1.684.0000900 1.884.000 3,96

RESERVA DE CONTINGENCIA 308.2009999 308.200 0,65

TOTAL GERAL: 47.635.200 34.249.000 13.386.200


